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Vážení čtenáři Kojetínského zpravodaje,
rok uplynul jako voda a nastává čas klidu, rozjímání a bilancí. Všem Vám přejeme

krásné prožití adventu, vánočních svátků a do nového roku jenom to nejlepší
a především zdraví, které je vedle blízkých ten nejvzácnější dar.

Jsme rádi, za Vás, čtenáře, kteří se zajímají o dění v našem městě prostřednictvím
našeho periodika.

Věříme, že si každý čtenář v našem zpravodaji najde to, co je mu milé,
a děkujeme také všem přispěvatelům za jejich přínosné články.

Ať je i v nastávajícím roce Váš život pestrý, jako nová čísla zpravodaje, Vaše srdce
jsou otevřená bližním a radujete se z každého dne, který prožíváte.

Budeme se na Vás těšit i v nadcházejícím roce. 
S úctou a díkem za zachování Vaší přízně redakční rada KZ

Foto: Tereza Gardavská
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Naše redakce dává pravidelně na sklonku roku prostor 
starostovi města Leoši Ptáčkovi ke zhodnocení vývoje 
v Kojetíně. I letos přinášíme občanům řadu zajímavých 
informací, mnohé z nich jsou ještě velmi čerstvé.

V minulém roce se náš rozhovor točil kolem jediného 
slova, dotace a dalsí dotace.
Ano, pamatuji se, tehdy to jinak nešlo, vloni jsme podali 
patnáct žádostí a čtrnáct jich bylo úspěšných. Tím jsme se 
přece museli pochlubit (úsměv). Víte, mně už se ten výraz 
až zajídá, přestal jsem jej mít rád, je to pořád dokola. Jenže, 
když pro Kojetín je to něco tak podstatného. Mnohokrát už 
jsem psal o tom, jak důležité je pracovat se všemi vyhláše-
nými výzvami, programy rozvoje apod.
V letošním roce jste pokračovali stejným tempem? 
Je možné zopakovat loňský úspěch?
Z hlediska počtu úspěšných projektů to možné není, loňský 
rok byl výjimečný. Pokud se jedná o celkový objem proin-
vestovaných dotačních peněz, to srovnatelné je.
Znamená to, že jste v přípravě projektů polevili?
Kdepak, vloni jsme měli na konci roku 64 rozpracovaných 
projektů, letos je to rovných osmdesát. To, co nás brzdí, 
je snížená pružnost poskytovatelů dotací a aktuální problé-
my s nastartováním procesu digitalizace stavebních řízení. 
I tak ale máme pořád práce nad hlavu, díky tomu, kolik je 
investic připravených. Jednoduše všechno trvá mnohem 
déle, než by muselo, ale to se nedá nic dělat.

KOJETÍN JEDE DÁL NA VLNĚ POZORUHODNÝCH ÚSPĚCHŮ!

Vloni jsme měli na konci roku 64 rozpracova-
ných projektů, letos je to rovných osmdesát.

Můžete naše čtenáře seznámit alespoň s některými 
záměry, na kterých momentálně vedení města pracuje?
Samozřejmě, rád, z letos již dokončených bych v první 
řadě asi zmínil zprovoznění prostor pro zubařskou ordina-
ci a zdravotnickou záchrannou službu v budově polikliniky. 
V Popůvkách jsme zmodernizovali a rozšířili venkovní areál 
u hřiště. V domech s pečovatelskou službou jsme zrekon-
struovali letos rekordních sedm bytů a rozšířili zázemí pro 
zaměstnance. V celém městě a stejně tak v Kovalovicích 
a Popůvkách jsme nahradili původní svítidla veřejného 
osvětlení za nová, úsporná. Dokončujeme zateplení byto-
vého domu na Masarykově náměstí. Ze zpevněných ploch 
jsme se soustředili na chodníky a nová parkovací místa. 
Letos jsme pracovali na náměstích Tržním a Komenského, 
na ulicích Závodí, Přerovská, Tyršova, Olomoucká a Vyš-
kovská.
Na některých ulicích se do zimy chodníky dokončit 
nepodařilo.
Nepodařilo, Vyškovskou a Olomouckou ulici doděláme na 
jaře, následně budeme pokračovat plochami pro parkování 
v ulicích Nová a Růžová, do léta bychom chtěli každopádně 
stihnout i tak zvanou Fortnu – propojku Podvalí s centrem 
města.

Dlouhodobý plán počítá s dalším pokračováním?
S celým Kojetínem, Popůvkami i Kovalovicemi. Celkem 
šest projektantů pro nás pracuje v tuto chvíli na jedena-
dvaceti projektech celkových rekonstrukcí ulic a náměstí. 
Do léta se snad dozvíme, které záměry u donátorů uspěly 
a budeme pokračovat plynule dál.
Z letošního roku přejde do příštího i jedna velmi 
významná stavba.
Vlastně dvě, jen ta jedna prozatím není vidět. Kluziště se 
bude dokončovat před létem a v tu dobu už budou v plném 
proudu i práce na cyklostezce směr Bezměrov. Jedná se 
o objemově největší stavby v tomto funkčním období. Moc 
se už těším na výsledek.

Chodníky na Vyškovské a Olomoucké ulici 
doděláme na jaře.

Do léta se snad dozvíme, které záměry u do-
nátorů uspěly a budeme pokračovat plynule 
dál.
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Promiňte, vždycky se na to ptáme, jste si jistý, že 
Kojetín na toto všechno bude mít dostatek peněz?
Já se vůbec nezlobím, že se na to ptáte, velmi rád vám 
odpovím. Nejlépe možná na příkladech. Představte si, že 
město velikosti Kojetína je schopné každoročně ze svého 
rozpočtu vyčlenit na opravy a investice do vlastního majetku 
cca padesát milionů korun. Rekonstrukce Přerovské ulice 
a Komenského náměstí stály dohromady asi šest milionů. 
Dotace činila pět. Jaká je to podle vás zátěž pro rozpočet 
města? Vůbec žádná, zbývající milion korun doinvestujeme 
ze svého pohodlně a velmi ochotně. Cyklostezka – celkové 
náklady čtyřicet milionů, podíl našeho spolufinancování je 
všeho všudy devět. Vždyť to opakuji stále dokola, starosta, 
který se zaštiťuje ohranou formulí “nejsou peníze” je velký 
lhář. Je naprosto nezbytné mít neustále kvalitně připravené 
desítky projektů a pak postupně využívat dotační možnosti, 
které existují. V Popůvkách právě probíhá rekonstrukce kul-
turního domu. I v tomto případě se jedná o vícezdrojové 
financování, stejně jako u bytovky na náměstí. Obě dotace 
máme postavené na energetických úsporách.

O chodnících jste několikrát mluvil, jako o prioritě pro 
toto volební období. Když hovoříte o osmdesáti projek-
tech v různých stádiích přípravy, nemůže se jednat jen 
o chodníky…
To se samozřejmě nejedná, já se k nim, s dovolením, 
ale ještě jednou vrátím. Před lety jsme byli opozicí prů-
běžně kritizovaní za to, že se neutěšenému stavu chod-
níků věnujeme málo. Několikrát jsem vysvětloval, že se 
jedná pouze o optický klam. Předchozí vedení města 
postupně obnovovalo chodníky v režimu oprav a téměř 
výhradně za vlastní peníze. Naposledy náměstí Míru, 
Dr. E. Beneše, Podvalí… My jsme se zaměřili na pro-
jekční přípravu jednotlivých ulic, abychom pokud mož-
no sladili naše záměry s plány údržby, resp. obnovy 
jednotlivých správců sítí a zejména, abychom dokázali 
projekty napasovat na specifické podmínky jednotlivých 
dotačních programů. Negativním efektem je časová pro-
dleva, kterou jsme si už ale prošli, a teď sklízíme plody 
v tom smyslu, že díky dotacím (pracujeme s pěti různý-
mi poskytovateli!) jsme schopni ročně místo jedné ulice 

Město velikosti Kojetína je schopné kaž-
doročně vyčlenit na opravy a investice cca 
padesát milionů korun. 

zrekonstruovat za stejné peníze čtyři až pět, protože výše 
poskytovaných dotací se pohybuje zpravidla mezi 70–90 
procenty. Z tohoto důvodu jsem si tedy na začátku voleb-
ního období mohl dovolit říct, že do cca pěti let budeme 
mít Kojetín dost možná hotový celý a stejně tak Popůvky 
i Kovalovice.
Dnes tento plán vidíte jako reálný?
Pořád snad ještě ano, čáru přes rozpočet nám ale udě-
lají letošní povodně, to lze očekávat. Olomoucký kraj byl, 
zejména na Jesenicku, zasažený opravdu hodně, a je po-
chopitelné, že na miliardové škody se teď z veřejných pro-
středků peníze někde najít musí. Uvidíme, možná tempo 
budeme muset přibrzdit, úplně se ale život nezastaví, tím 
jsem si jistý.
Tedy k těm dalším z osmdesáti projektů.
Velký význam má příprava několika lokalit pro výstavbu 
nových rodinných domů. Nejreálnější obrysy má v tento 
okamžik Ztracená ulice, kde bude už v příštím roce připra-
vených 5–6 stavebních parcel. Novým záměrem je areál 
bývalého internátu, později skautské základny na Závodí. 
Příští rok budovy zdemolujeme a začneme území projekč-
ně připravovat. Výsledkem by mohlo být až jedenáct zasí-
ťovaných parcel pro výstavbu.

Jak náročný bude tento záměr finančně?
Ne příliš, v říjnu nám Ministerstvo pro místní rozvoj potvrdi-
lo přidělení dotace ve výši deset milionů korun. Vždyť vám 
říkám, že se nám dílo daří (úsměv). Odhaduji, že město 
bude příprava pozemků pro výstavbu ve výsledku stát jed-
notky milionů, pohodlně to zvládneme.
Chcete pokračovat dál?
Za zmínku stojí určitě dětská hřiště. Celkem jsou v přípravě 
tři a dvě z nich bychom teoreticky mohli zrealizovat rovněž 
v příštím roce. Biocentrum se rozroste o další mokřady po-
dél mlýnského náhonu a naučná stezka bude prodloužená 
o dalších asi osm set metrů. Na jaře začneme budovat, do 
konce roku musí být hotovo, jsme znova vázaní podmínka-
mi dotace. Tentokrát ze Státního fondu životního prostředí. 
Z celkových šesti milionů investičních nákladů činí dotace 
milionů pět. Rozpočet města tedy ani tuto investici téměř 
nepozná. V Kovalovicích dokončíme přeměnu koupaliště 
na travnatou plochu, která bude časem sloužit jako trénin-
kové hřiště pro nejmenší fotbalisty.
V letošním roce došlo k rozsáhlým převodům majetku 
z TJ Slavoj Kojetín na město. S fotbalovým stadionem 
má vedení Kojetína rovněž záměry?
Neřekl bych vedení Kojetína. Plány má nový výkonný výbor 
Slavoje a město je připraveno významně pomoci. Ze sou-
časného vývoje v kojetínském fotbalu mám velkou radost, 
snad se jedná o start dlouhodobé plodné spolupráce. Areál 
na Závodí má dnes už mnohaletou historii, věřím, že stojí-
me na prahu úspěšné etapy.

Popřejeme vám tedy klidné prožití Vánoc, a aby se na-
plnila alespoň část z plánů na následující rok, děkuje-
me za rozhovor.                                                            

-rrkz-

Díky dotacím jsme schopni ročně místo 
jedné ulice zrekonstruovat za stejné peníze 
čtyři až pět.

Velký význam má příprava několika lokalit 
pro výstavbu nových rodinných domů.

Ze současného vývoje v kojetínském fotbalu 
mám velkou radost.
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 49. schůzi, konané dne 30. října 2024,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- vzala na vědomí závěrečné hodnocení akce Rozvoj kul-
turního dědictví regionu Haná – Kojetínské hody 2024,
- schválila nové pracovní místo Centru sociálních služeb 
Kojetín, p.o., na pracovní pozici Pracovník sociální péče 
s úvazkem 0,50 od 1. 1. 2025, 
- schválila uzavření nájemní smlouvy a smlouvy o budou-
cí smlouvě o zřízení služebnosti k investiční akci „Zvýšení 
bezpečnosti dopravy na ulici Vyškovská v Kojetíně“, mezi 
nájemcem Městem Kojetín a vlastníkem nemovitosti Olo-
mouckým krajem, zastoupeným Správou silnic Olomouc-
kého kraje, příspěvkovou organizací,
- schválila výběr dodavatele na veřejnou zakázku „Cyklo-
stezka Kojetín – Bezměrov, k.ú. Kojetín“, společnost „HSM 
+ KARETA – cyklostezka Kojetín“, kterou tvoří Hroší stavby 
Morava a.s., Olomouc, a KARETA s.r.o., Bruntál, s nabíd-
kovou cenou 32 248 048,97 Kč bez DPH, tj. 39 020140 Kč 
včetně DPH,
- schválila uzavření smlouvy č. 503/B/5717510215/2024 
o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu Státního fon-
du dopravní infrastruktury na rok 2024, na akci „Vybudování 
chodníků v ulici Olomoucká, Kojetín“ mezi příjemcem Měs-
tem Kojetín a poskytovatelem Státním fondem dopravní in-
frastruktury, Praha 9,
- souhlasila s kácením dřevin na pozemcích ve vlastnictví 
Města Kojetín v době vegetačního klidu, dle návrhu komise 
životního prostředí ze dne 4. 9. 2024 a 9. 10. 2024 v k.ú. 
Kojetín, ulice Polní, p.č. 249/4, ořešák, obvod kmene 170 

cm, v k.ú. Popůvky u Kojetína, p.č. 29, osm akátů, obvod 
kmene 180, 150, 100, 5x83 cm, jasan s obvodem kmene 
83 cm, p.č. 28, pět bříz s obvodem 50–60 cm, v k.ú. Kovalo-
vice u Kojetína, p.č. 10/4, pět tújí, obvod kmene 3x100 cm, 
50, 60 cm, p.č 151, dvě borovice, obvod kmene 120–130 
cm, p.č. 178/1, hrušeň s obvodem kmene 50 cm, v k.ú. Ko-
jetín, ulice Sladovní, p.č. 4233/9, borovice – dvoják, obvod 
kmene 2x40 cm,
- schválila zápis do kroniky města Kojetína za rok 2023,
- vzala na vědomí přerušení provozu Mateřské školy Ko-
jetín, příspěvková organizace – v termínu od 23. 12. 2024 
do 3. 1. 2025,
- schválila uzavření dodatku č. 2 k příkazní smlouvě 
č. 2024-212 ze dne 6. 10. 2023 na administraci a zajištění 
dotačního financování pro akci „Zastřešená ledová plocha 
Kojetín“ – opakované přepodání žádosti o dotaci. Smlouva 
je uzavírána mezi příkazcem Městem Kojetínem a příkaz-
níkem, společností Plus Projekt, s.r.o., Brno, s nabídkovou 
cenou 24 500 Kč bez DPH,
- schválila uzavření dodatku č. 2. ke smlouvě o dílo 
č. 2024-133, ze dne 16. 5. 2024 a dodatku č. 1. ze dne 
29. 8. 2024 investiční akce „Rekonstrukce plynové kotel-
ny objektu radnice“ mezi objednavatelem Městem Kojetín 
a zhotovitelem TECHNIS Kojetín spol. s r. o., kde se mění 
celková cena díla ve výši 2 381 624,02 Kč bez DPH. Cena 
bude navýšena o příslušnou sazbu DPH platnou v době 
uzavření smlouvy.

Rada města Kojetína se na své 50. schůzi, konané dne 20. listopadu 2024,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- schválila uzavření dodatku č. 8 ke smlouvě o zajištění 
činností a služeb spojených s údržbou nemovitostí ve vlast-
nictví Města Kojetína a výkonu dalších práv a povinností 
ze dne 18. 12. 2017, ve znění pozdějších dodatků, mezi 
Městem Kojetín, jako objednatelem, a společností TECH-
NIS Kojetín, spol. s r.o., jako poskytovatelem, kterým do-
jde ke změně výše ceny za poskytované služby a změně 
přílohy č. 2 smlouvy – Ceník prací a služeb, s účinností od 
1. 1. 2025, 
- schválila uzavření dodatku č. 12 ke smlouvě o dílo 
č. 4–2011, na poskytování úklidových služeb v budově rad-
nice, ze dne 8. 3. 2011, ve znění pozdějších dodatků, mezi 
Městem Kojetín, jako objednatelem, a společností TECH-
NIS Kojetín, spol. s r.o., jako zhotovitelem, kterým dojde ke 
změně výše ceny za poskytované služby, s účinností od 
1. 1. 2025, 
- schválila uzavření dodatku č. 12 ke smlouvě o dílo 
č. 1–2013, na poskytování úklidových služeb společných 
prostor budovy Polikliniky, ze dne 29. 1. 2013, ve znění poz-
dějších dodatků, mezi Městem Kojetín, jako objednatelem, 
a společností TECHNIS Kojetín, spol. s r.o., jako zhotovi-
telem, kterým dojde ke změně výše ceny za poskytované 
služby, s účinností od 1. 1. 2025, 
- schválila uzavření dodatku č. 11 ke smlouvě o dílo 
č. 4–2012, na poskytování úklidových služeb společných 
prostor domů DPS, ze dne 9. 2. 2012, ve znění pozdějších 
dodatků, mezi Městem Kojetín, jako objednatelem, a spo-
lečností TECHNIS Kojetín, spol. s r.o., jako zhotovitelem, 

kterým dojde ke změně výše ceny za poskytované služby, 
s účinností od 1. 1. 2025, 
- schválila uzavření dodatku č. 5 ke smlouvě o obstarání 
správy a provozu veřejných pohřebišť ze dne 13. 12. 2022, 
ve znění pozdějších dodatků, mezi Městem Kojetín, jako 
objednatelem, a společností TECHNIS Kojetín, spol. s r.o., 
jako poskytovatelem, kterým dojde ke změně výše ceny za 
poskytované služby a ke změně ořílohy č. 2 smlouvy – Ce-
ník prací a služeb, s účinností od 1. 1. 2025, 
- schválila výběr zhotovitele změny č. 2 Územního plánu 
Kojetín společnost Urbanistické středisko Ostrava, s.r.o.,
- schválila „Smlouvu o dílo“ na zpracování Změny č. 2 
Územního plánu Kojetín, která se uzavírá mezi objednate-
lem Městem Kojetín a zhotovitelem společností Urbanistic-
ké středisko Ostrava, s.r.o., za nabídkovou cenu 220 000 
Kč bez DPH,
- schválila uzavření dodatku č. 19 ke smlouvě o poskytování 
odborných služeb, jehož předmětem je změna ceníků prací 
a služeb mezi Městem Kojetín a TECHNIS Kojetín spol. s r. o.,
- schválila uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o obstará-
ní správy a provozu sběrného dvora odpadů a smlouvě 
o výpůjčce, jehož předmětem je změna ceníků prací a mezi 
Městem Kojetín a TECHNIS Kojetín spol. s r. o.,
- nesouhlasila s kácením javoru a vrby v ulici Polní, p.č. 
245 v k.ú. Kojetín, obvodem kmene 190, 180 cm, dle návr-
hu komise životního prostředí ze dne 6. 11. 2024,
- schválila vnitřní předpis č. 7/2024 – Směrnice o zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu,
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Starosta města Kojetína
zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
KOJETÍNA
které se uskuteční

v úterý 10. prosince 2024 od 16 hodin

ve vestibulu Sokolovny - Kulturní dům,
náměstí Republiky 1033, Kojetín.

                                                                Leoš Ptáček, starosta   

INFORMACE PRO OBČANY

- schválila uzavření smlouvy o dílo k investiční akci „Cyk-
lostezka Kojetín – Bezměrov, k.ú. Kojetín“, mezi objedna-
telem Městem Kojetín a zhotovitelem společností „HSM + 
KARETA – cyklostezka Kojetín“, kterou tvoří vedoucí spo-
lečník: Hroší stavby Morava a.s., Olomouc, a společník: 
KARETA s.r.o., Bruntál, za nabídkovou cenu 32 248 048,97 
Kč bez DPH. Nabídková cena bude navýšena o příslušnou 
sazbu DPH platnou v době uzavření smlouvy, 
- schválila uzavření nájemní smlouvy a smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti k investiční akci „Kojetín, ul. 
Padlých hrdinů – kabelové vedení a lampy VO“, mezi ná-
jemcem Městem Kojetín a vlastníkem nemovitosti Olomo-
uckým krajem, zastoupeným Správou silnic Olomouckého 
kraje, příspěvkovou organizací, za celkovou cenu 12 000 
Kč bez DPH,
- schválila zadávací dokumentaci k vyhlášení výběrové-
ho řízení na zhotovitele stavby „Revitalizace Mokřadu nad 
Oborou“ v Kojetíně,

- vzala na vědomí informaci o činnosti školských rad zá-
kladních škol za uplynulé volební období.

Městský úřad Kojetín informuje
  Od 1. prosince 2024 se mění trvale provozní doba pokladny Městského úřadu Kojetín takto:
  Otevřeno PONDĚLÍ a STŘEDA   8:30 – 11:30, 12:30 – 16:30 hodin
Občané mají možnost  provést platbu jakéhokoliv poplatku kdykoliv prostřednictvím Platebního portálu města Kojetín 
(odkaz na www.kojetin.cz).

Omezení provozu Městského úřadu Kojetín na konci roku 2024
  Pondělí 23. prosince 2024 = městský úřad mimo provoz
  Pátek 27. prosince 2024 = 8:30 – 11:30 hodin (pouze podatelna a CzechPOINT) 
  Pondělí 30. prosince 2024 =  8:30 – 11:30, 12:30 – 17:00 hodin
     (pouze podatelna, pokladna, CzechPOINT a předem dohodnuté záležitosti)
  Úterý 31. prosince 2024 = městský úřad mimo provoz
  

Od 2. ledna 2025 do 10. ledna 2025 je z technických důvodů mimo provoz pokladna městského úřadu. Občané mají 
možnost provést platbu jakéhokoliv poplatku kdykoliv prostřednictvím Platebního portálu města Kojetín (odkaz na www.
kojetin.cz).



6

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                         12/2024

Místní akční plán vzdělávání (MAP IV)
na území MAS Střední Haná
I v letošním roce některé mateřské a základní školy z úze-
mí Místní akční skupiny Střední Haná realizovaly projekty 
v rámci Místního akčního plánu vzdělávání na území ORP 
Přerov (tzv. MAP IV). MAP je celonárodní projekt MŠMT fi-
nancovaný z evropských strukturálních fondů, prostřednic-
tvím kterého získávají jednotlivé zapojené školy ve svých 
ORP podporu v oblasti systematického plánování svých 
aktivit, podporu rozvoje základní gramotnosti a klíčových 
kompetencí svých žáků. Po období plánování a vypracová-
ní společného strategického dokumentu MAP napříč pra-
covními skupinami se zástupci škol a vzdělávacích institucí, 
nastalo období realizace, které bude pokračovat nejen do 
konce tohoto roku, ale i v roce následujícím.
Oblasti, které jsme se snažili na našem území MAS Střed-
ní Haná podpořit, lze rozdělit do několika skupin. Podpora 
směřovala v ZŠ a MŠ nejen k žákům, ale i učitelům. Jedná 
se o oblasti: Čtenářské gramotnosti, Vzdělávání pro peda-
gogy, Exkurze se sdílením zkušeností a Technický svět pro 
děti.
V rámci podpory Čtenářské gramotnosti se celkem 406 
dětí ze ZŠ či MŠ z Měrovic n. Hanou, Kojetína, Polkovic, 
Troubek a Křenovic účastnilo v průběhu měsíce dubna 
autorského čtení, a to přímo ve svých školách. Pro žáky 

ze ZŠ Tovačov a Křenovice je v rámci MAP IV financován 
čtenářský klub, který se schází 1x za týden. V knihovně 
v Tovačově je podpořen Čtenářský a badatelský klub, který 
zde funguje taktéž 1x za týden. Předpokládá se, že činnost 
těchto klubů bude probíhat i v roce 2025. Jako jednorázo-
vá akce byla uskutečněna v dubnu i velmi oblíbená Noc 
s Andersenem, kterou pořádá pro děti Městská knihovna 
Kojetín. 
Exkurze se sdílením zkušeností proběhly pro ZŠ a MŠ 
z Kojetína, Troubek, Křenovic, Polkovic a Tovačova, a to 
prostřednictvím návštěvy oblíbených výukových programů 
v Pevnosti poznání v Olomouci, či návštěvou Jaderné elek-
trárny v Dukovanech. Celkem se exkurzí zúčastnilo 288 
žáků. Další exkurze pro rok 2025 se již v této době plánují.
Technický svět pro děti byl rozvíjen např. na mobilním do-
pravním hřišti, které bylo instalováno ve sportovní hale 
v Tovačově Olomouckou firmou opět pro děti ze škol v re-
gionu MAS Střední Haná. Dopravní hřiště navštívilo během 
jednoho týdne v říjnu celkem 21 tříd tj. 420 dětí.
V neposlední řadě se oblast zájmu upřela také na samotné 
vzdělávání pedagogů, kdy byly pro pedagogy z Tovačova, 
Troubek, Kojetína a Křenovic uspořádány kurzy První po-
moci a kurzy Formativního hodnocení.
Další aktivity jsou v rámci realizace MAP IV na území MAS 
Střední Haná plánovány nejen do konce tohoto roku, ale 
i v roce následujícím.                              Andrea Hrdličková

Vážení občané,
dovolte mi, abych vás touto 
cestou srdečně pozdravil 
v tomto krásném prosinco-
vém čase, kdy celé město 
Kojetín zdobí několik svě-
telných dekorací rozmístě-
ných po různých místech.

Pro mnohé z nás je advent 
dobou zamyšlení se nad 
uplynulým rokem. Ohlíží-
me se za tím, co nám ten-
to rok přinesl, jaké výzvy 
jsme překonali, a jaká po-
těšení nás potkala.

Vánoce jsou především svátkem radosti a setkávání se 
s nejbližšími lidmi. Přeji vám, ať jsou pro vás vánoční 
svátky naplněny klidem a láskou. Nezapomínejme ani 
na to, že největší dary, které můžeme dát, jsou často ty, 
které nekoupíme – laskavé slovo, úsměv nebo pomocná 
ruka.
Do nového roku vám přeji mnoho zdraví, štěstí a úspě-
chů, jak v osobním, tak i pracovním životě. Věřím, že 
společně zvládneme i nadcházející výzvy, a že nás čeká 
další rok plný dobrých zpráv a pozitivních změn pro naše 
město.

Arnošt Petružela
1. místostarosta města Kojetína
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KOJETÍN POD LUPOU
Procházka s AMOPem po Kojetíně

Kdo se zajímá o historii, současnost a také budoucnost 
Kojetína, tak jeho neodmyslitelnou součástí je, jak se 
v průběhu času vyvíjela zástavba Kojetína. Jak šly dějiny, 
tak se měnil i Kojetín. Střídali se majitelé, kteří měli vliv na 
jeho rozvoj. Požáry, nájezdy Tatarů, husitů, Švédů, Prusů 
a také světové války znamenaly neblahé následky na obča-
ny a zástavbu Kojetína. Naopak je vystřídaly doby rozma-
chu a rozvoje. Ve stručnosti od prvního osídlení až po Ama-
zon se měnila podoba Kojetína. Při putování Kojetínem 
procházíte jednotlivými érami vývoje. Původní osídlení na 
Hrádku se přemístilo do historické části města. Svou stopu 
zanechala éra osídlení židovskými obyvateli od roku 1566 
do roku 1942. Poválečné období rekonstrukce a budová-
ní, kdy v částech města místo typických hanáckých gruntů 
a statků se stavěly bytové domy na sídlištích včetně staveb 
občanské vybavenosti. Na Sladovní ulici jsou bytové domy, 
které vznikaly v 60. letech. V Kojetíně se stavěly bytové 
domy svépomocí na sídlišti JIH pod hlavičkou SBD a poz-
ději i na Severu. Současně se stavěly paneláky, které dopl-
nily cihlové bytové domy Do jednoho ze tří na Severu jsme 
se nastěhovali v roce 1978. Mnozí si pamatují umakartové 
jádro, které tvořilo koupelnu s WC. V Kojetíně je řada bu-
dov, které mají svou historii a jsou zajímavé svým účelem.
Pozitiva na rozvoj města měla i železnice v roce 1869, kdy 
nové pracovní příležitosti vznikly v novém cukrovaru, a poz-
ději i lihovaru, včetně bytového zázemí pro zaměstnance 
(tzv. bílé a červené domky). Podobně dálnice D1 (úsek 
Vrchoslavice–Kojetín dokončený v září 2009 navazující na 
úsek Kojetín–Kroměříž v provozu od října 2008) přináší 
nové, nejen investiční, příležitosti. Modernizace železniční 
trati Brno–Přerov zasáhne do vzhledu města, třeba výstav-
bou nové nádražní budovy.
V současnosti se opravují budovy v majetku města, komu-
nikace, dostavuje se kryté kluziště. Jsou připraveny další 
projekty v oblasti bytové, občanské vybavenosti, služeb, 
sportovního, kulturního a spolkového vyžití občanů.
Na téma urbanismu v Kojetíně jsou informace v různých 
zdrojích, ale chybí celkový přehled. Není nikdy na škodu 
si obzory rozšířit o další informace přímo v terénu. S po-
dobnou myšlenkou popularizace staveb se zabývá pro-
jekt AMOP (Architektonický manuál okresu přerovského), 
což je odborně popularizační databáze nejvýznamnějších 
architektonických a uměleckých objektů realizovaných 
v oblasti bývalého přerovského okresu v letech 1914–1948. 

Mapuje významné stavby z tohoto období v Přerově, Hra-
nicích, Teplicích nad Bečvou, Lipníku a Kojetíně. Projekt re-
alizuje spolek Za krásnou Olomouc, díky finanční podpoře 
Ministerstva kultury ČR a Olomouckého kraje.
Prvním počinem byla v sobotu 2. listopadu 2024 komen-
tovaná procházka, kterou připravila historička architektury 
a vedoucí projektu Jana Kiesewetterová, která nás sezná-
mila s historií budov, které byly postaveny v uvedeném ob-
dobí. Díky FB propagaci se zúčastnilo 21 zájemců o historii 
architektury Kojetína.
Začátek byl u sokolovny, která byla dokončená v roce 1928. 
Družstvo pro stavbu sokolovny zakoupilo v roce 1921 poze-
mek a oslovilo dvorního stavitele sokoloven Františka Krás-
ného z Prahy, jehož plán se však kvůli vysokému rozpočtu 
nerealizoval. V roce 1926 vypsala organizace omezenou 
soutěž, které se zúčastnilo šestnáct zájemců. Vedení spol-
ku po „cestách za různými sokolovnami“ a poté, co prostu-
dovalo příručku „O stavbách sokoloven a hřišť“, uznalo za 
vítězný návrh přerovského architekta Aloise Pilce. Touto 
realizací se započala jeho slibná kariéra „architekta soko-
loven˝. Sám Pilc byl aktivním Sokolem v Přerově a znal 
potřeby a možnosti místní jednoty, na tu dobu postavil nad-
časovou moderní budovu (dnes by se řeklo multifunkční 
zařízení), která slouží občanům dodnes. V době výstavby 
se musel potýkat i s názory místních stavitelů, jako byl Otto 
Březina, který kritizoval rovné střechy přístavby sokolov-
ny, nezvykle používané v Kojetíně. Zaslouženě se stavba 
dočkala velmi příznivého hodnocení: „Jako je sokolovna 
účelně řešenou budovou zevnitř, vyniká i zevně klidným 
a milým zevnějškem˝. Je jednou z výstavních budov města, 
zvláště po její celkové citlivé revitalizaci dle architekta Pavla 
Kramply, provedené v letech 2017–2019 na náklady města.
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Dále jsme se přesunuli na opačnou stranu náměstí Repub-
liky ke dvěma sousedícím vilám – zubaře Maxe Heinricha 
(1926) (bílá fasáda, rovná střecha) a Julie Černé (1927) 

(žlutá fasáda, šikmá střecha s balkonem s bílýmí sloupy), 
které projektoval také Alois Pilc. Oproti sousedním domům 
vynikají originalitou svého vzhledu. Také jsme se dozvěděli 
o vnitřní dispozici vil.
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Následující objekt, který stojí za pozornost, je dvougenerač-
ní dům, který sousedí s dnešním DPS. Byl postaven v roce 
1938 pro manžele Ludíkovi jejich zetěm, kojetínským archi-
tektem Bohumírem Novotným, ve funkcionalistickém stylu. 
Vyniká zrcadlovitým uspořádáním dvou bytových jednotek 
a dalšími finesami interiéru.
Pokračovali jsme k budově Zemské hospodářské ško-
ly (nyní gymnázia) z roku 1901. V původní podobě byla 
projektována a postavena jen střední část, která brzy byla 
nedostatečná svou kapacitou. Proto v roce 1938 architekt 
Eduard Žáček z Brna navrhl rozšíření z čelního pohledu 
o pravé křídlo (dnes přístavba gymnázia) a levé křídlo, které 
se postavilo v roce 1941. Zde byla tělocvična, pokoj pro in-
spekci a byt ředitele. Po ukončení výuky 31. prosince 1998 
byla výuka na Integrované zemědělské škole převedena 
do Přerova. Poté budova byla rozšířena o pravé křídlo, kde 
vznikly nové moderní učebny pro Gymnázium Kojetín, kte-
ré dosud sídlilo v přístavbě ZŠ na ulici Sv. Čecha. Slav-
nostního otevření 6. února 2002 se zúčastnil ministr kultu-
ry Pavel Dostál spolu s kojetínskými poslanci Miroslavem 
Kapounem a Pavlem Hönigem. V roce 2010 byla kapacita 
školy rozšířena o půdní vestavby.

Zajímavou edukativní procházku jsme zakončili u budovy 
spořitelny na Masarykově náměstí, tehdy spořitelna Města 
Kojetína. Budova byla dokončená v roce 1930 podle návr-
hu, tehdy už renomovaného a uznávaného, Aloise Pilce, 
který stavbu obohatil vertikálními prvky, které jí dodávají na 
monumentalitě. Stavbu zdobí sochy muže dělníka a ženy 
s kasičkou. Je zde také hranol, který vyčnívá nad římsu 
střechy, a který nesl nápis SPOŘITELNA. Budova slouží 
jako banka dodnes.

Byla to velmi inspirativní akce, která nám přiblížila mezivá-
lečnou architekturu Kojetína a její zajímavé stavby, které 
dosud patří k ozdobám města. Těšíme se na další akce, 

které budou následovat. Další informace o projektu, stav-
bách a také o Aloisi Pilcovi se dozvíte na www.amop.cz.

J. Bělka, foto: autor, AMOP, Muzeum umění Olomouc
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Stavba dvoukolejky se blíží
Již v roce 2025 se zahájí 4. stavba Nezamyslice–Kojetín 
celkové modernizace trati Brno–Přerov. Navazuje na stav-
bu č. 3 Vyškov–Nezamyslice a stavbu č. 5 Kojetín–Přerov 
a je koordinovaná s navazující modernizací trati Nezamy-
slice–Olomouc a elektrizací trati Kojetín–Hulín. Správa 
železnic vyhlásila tendr na modernizaci úseku Nezamys-
lice–Přerov, která má stát 7,7 mld Kč. Nyní po jedné koleji 
jezdí vlaky maximálně rychlostí 90 km/hod, která je snížena 
oblouky. Riziko představují i úrovňové silniční přejezdy.
Díky investici budou vlaky jezdit po dvou kolejích, rychlostí 
až 200 km/hod. Rekonstruovaný úsek měří přibližně 10 ki-
lometrů.
Stavba začíná za stanicí Nezamyslice v místě odbočení 
tratě na Prostějov. Povede dále od Víceměřic přes tři mosty 
(polní cesta, říčka Brodečka, silnice do Němčic). Nyní vede 
vlevo kolem hřbitova, po realizaci od něj vpravo po náspu. 
Za Víceměřicemi se trať zanoří do 744 metrů dlouhého 
Němčického tunelu do kopce Kozlov. Kvůli geologickým 
podmínkám se tunel nebude razit, ale hloubit z povrchu. 
Celkem se vytěží 600 tis tun zeminy. Z toho 2/3 se přechod-
ně uloží k zasypání železobetonové konstrukce tunelu a 1/3 
bude trvale uložena v místní krajině. Vyústění tunelu bude 
v Němčicích za Hřbitovní ulicí v místě střelnice. K portálu 
tunelu od Němčic povede nová obslužná komunikace pro 
SŽ a jednotky IZS.

Nová rovná trať povede dál od města Němčice po novém 
134 metrů dlouhém železobetonovém mostě přes potok 
Žlebůvku a silnici do Prostějova. Stávající most má výšku 
3,6 m a kvůli častým nárazům aut do jeho konstrukce mu-
sely být před ním z obou stran instalovány ocelové rámy. 
Za mostem bude nová zastávka spojená s dopravním mi-
niterminálem pro autobusy, parkovacími místy a stojany na 
kola. Zastávka umožní bezbariérový přístup na nástupiště 
a do vlaků. Bude vybavena informačními tabulemi a rozhla-
sem. Stávající stanice už nebude využívána, trať povede 
mimo. O výpravní budovu projevilo zájem město Němčice 
nad Hanou. Vedle stojící budova stavědla je v současnosti 
v demolici. Dále trať povede v hlubokém zářezu přes pole. 
Zde budou i protipovodňové úpravy Státního pozemkového 
úřadu před realizací železnice.
V katastru obce Hruška trať překročí Hraniční potok a silnici. 
Dále bude provedena přeložka oblouku hlavní silnice a tra-
sy železnice kolem měrovického hřbitova. Dále trať povede 
v původní poloze. Bude zrušen úrovňový přejezd na polní 
cestě. Bude postaven nový most přes Tvorovský potok na 
nové obslužné komunikaci za tratí. Další most bude nad stá-
vající komunikací do Kojetína, a to v normové výšce. Nová 
zastávka bude posunuta k mostu. Nová nástupiště budou 
mít délku 140 metrů a výšku nástupní hrany 550 mm, kte-
rá umožní bezbariérový výstup a nástup do vlaku. Zastávka 
bude vybavena přístřešky a informačním systémem.
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Za Měrovicemi povede trať v nové trase asi 200 jižněji. Sou-
časné traťové těleso má sloužit jako biokoridor. Celá trať 
bude elektrifikována na napájení střídavým proudem. Bude 
vybavena zabezpečovacím zařízením ETCS a rádiovým 
systémem GSM-R. Bude zřízena odbočka Hruška, která 
pro případ provozních mimořádností umožní přejetí na dru-
hou kolej. Zástavbu v blízkosti trati budou chránit protihlu-
kové stěny. Dále kolem trati budou obslužné komunikace, 
které lze podobně jako u dálnice využít k cyklo projížďkám.
Stavba číslo 4 bude končit před železniční stanicí Kojetín, 
která už je součástí stavby číslo 5. Napřed se plánuje vý-
stavba nových úseků a pak modernizace a napojení stáva-
jících úseků trati. Jsou plánovány dlouhodobé výluky, kdy 
budou jezdit autobusy. Dokončení stavby se plánuje v roce 

2028. Bude to zásadní změna od roku 1869. Tou menší-
ho rozsahu byla elektrizace Brno–Nezamyslice dokončená 
v roce 1993.
V říjnu 2024 jsem si projel okolí stávající trati. Už jsou vidět 
vykolíkované plochy na polích pro blížící se výstavbu. U Ne-
zamyslic je vyznačená plocha pro budoucí stavbu nadjezdu 
na Víceměřice místo stávajícího přejezdu (stavba 3 Vyškov 
–Nezamyslice), dále u hřbitova u Víceměřic, kudy povede 
trať do budoucího tunelu.
5. stavba Kojetín–Přerov by měla začít také v létě 2025. 
Podle ministra dopravy Martina Kupky jsou vyčleněny pro-
středky ve výši 10,4 miliardy korun a jedná se o úsek o délce 
17 km. K problematice modernizace trati budou následovat 
další příspěvky.                             Jaroslav Bělka, foto: MCO

V prosinci je změna jízdních řádů
„Když platí jízdní řád, platí zákony lidské, platí zákony boží, 
platí zákony vesmíru, platí všechno, co má platit. Jízd-
ní řád je víc než evangelium, víc než Homér, víc než celý 
Kant. Jízdní řád je nejdokonalejší výron lidského ducha.“ 
To napsal Karel Čapek v jeho díle R. U. R.
Můžete si myslet o tom co chcete, ale jízdní řád je věc nad-
míru potřebná, aby všichni věděli, jak se dostanou z bodu 
A do bodu B. Letošní jízdní řád autobusů a vlaků veřejné 
dopravy se mění o půlnoci ze soboty 14. prosince na neděli 
15. prosince 2024. Jaké změny můžeme čekat?

Autobusovou a vlakovou regionální dopravu organizují 
a financují kraje prostřednictvím příspěvkových organizací 
krajů – koordinátorů veřejné dopravy. 
KIDSOK – Koordinátor integrovaného systému Olo-
mouckého kraje www.kidsok.cz
Info linka 588 88 77 88 v X (pracovní dny) 5:00–22:30 ho-
din, kidsok@kidsok.cz
Linky, které vedou přes Kojetín:
780 405 Prostějov–Tovačov–Oplocany–Kojetín, dopravce 
FTL Prostějov 582 320 229,
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780 931 Prostějov–Kojetín–Zlín, dopravce FTL Prostějov 
582 320 229,
920 500 Kojetín–Tovačov–Olomouc, dopravce VOJTILA 
TRANS 725 69 69 40,
920 501 Přerov–Tovačov–Kojetín, dopravce VOJTILA 
TRANS 725 69 69 40,
920 940 Přerov–Chropyně–Kojetín–Stříbrnice, dopravce 
VOJTILA TRANS 725 69 69 40.
Obsluhuje i místní části Popůvky a Kovalovice.

KOVED – Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje 
www.idzk.cz
Info: Autobusové nádraží Kroměříž 573 331 257, kontaktní 
formulář je na www.idzk.cz
Linky, které vedou přes Kojetín:
771 931 Kroměříž–Kojetín–Prostějov, dopravce KRODOS 
BUS Kroměříž 573 331 257,
771 931 Kroměříž–Vyškov–Brno, dopravce KRODOS BUS 
Kroměříž 573 331 257.
Tato linka zastavuje jen na zastávce Kojetín, Popůvky, firma 
Hanák.

Nové jízdní řády autobusové dopravy jsou zachovány ve 
stávajícím rozsahu a časech.
KIDSOK má v záměru, že vybaví autobusové zastávky Ko-
jetín, náměstí a Kojetín, železniční stanice novými označ-
níky s plechy pro výlep jízdních řádů v rámci projektu 1300 
nových označníků. Aktuálně skončila soutěž na zhotovitele. 
Na inteligentní označníky online si budeme muset počkat.

Vlaková doprava trať 300 Brno–Přerov–(Bohumín) 
R 8 Brno–Přerov–(Bohumín) 
Rychlíkovou dopravu objednává Ministerstvo dopravy a za-
jišťuje dopravce REGIOJET Brno.
Info RJ: +420 222 222 221 PO–NE 6:00–23:00 hodin
Vlaky jsou vedeny v jednohodinovém taktu (stejné časy pří-
jezdů a odjezdů každou hodinu) denně v době od 6:00 do 
22:00 hodin ve stávajícím rozsahu a časech.

Regionální vlaková doprava trať 300 Brno–Přerov 
Linka S71 Vyškov n. M.–Nezamyslice, M2, M20 Nezamys-
lice–Přerov–(Šumperk)
IDSOK dopravce České dráhy a. s. Info: telefon 221 111 
122 info@cd.cz www.cd.cz
Osobní vlaková doprava je vedena v jednohodinovém tak-
tu, v ranní špičce posílena o další vlaky.
Od 15. prosince 2024 dochází ke změně, kdy o víkendech 
a svátcích bude osobní doprava v úseku Přerov–Nezamy-
slice vedena ve dvouhodinovém taktu. Zůstanou pouze 
osobní vlaky, které jedou v úseku Přerov–Vyškov na Mo-
ravě. K redukci vlaků přistoupil KIDSOK z důvodu nízké 
vytíženosti vlaků, a to v době 6:00–18:00 hodin. Vlakové 

spojení Kojetínska a Prostějova s přestupem v Nezamys-
licích bude zachováno. Vlaky, které nepojedou z Kojetína 
do Přerova v (6), + odjezd 8:38, 10:38, 12:38, 14:38, 16:38, 
18:38 a z Kojetína do Nezamyslic 9:20, 11:20, 13:20, 15:20 
a 17:20.
Nově místo Os vlaku jede Sp 1424 odjezd z Kojetína 6:46 
do Olomouce příjezd 7:29.
Osobní vlaky jsou od června 2024 vedeny novými moder-
ními nízkopodlažními třívozovými jednotkami RegioPanter.

Regionální vlaková doprava trať 303 Kojetín–Valašské 
Meziříčí 
Linka S4 Kojetín–Hulín–Valašské Meziříčí–Rožnov pod 
Radhoštěm 
KOVED, dopravce České dráhy a.s. Info: telefon 221 111 
122 info@cd.cz www.cd.cz
Osobní vlaková doprava je vedena v jednohodinovém tak-
tu, v ranní špičce posílena o další vlaky. 
Vlaková doprava bude zachována ve stávajícím rozsahu 
a časech.

S nástupem celostátní změny jízdních řádů v prosinci 
2024 přináší Integrovaný dopravní systém Olomoucké-
ho kraje (IDSOK) zásadní novinku – knižní jízdní řády pro 
rok 2024/2025 budou k dispozici výhradně v elektronické 
podobě. Tento krok je součástí snahy o větší udržitelnost 
a pohodlí pro všechny cestující. Od 2. prosince 2024 bu-
dou nové elektronické knižní jízdní řády dostupné na na-
šich webových stránkách v sekci „Jízdní řády“ v záložkách 
„Autobusové jízdní řády včetně výluk“ nebo „Vlakové jízdní 
řády IDSOK“.
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A protože o peníze jde až v první řadě, tak informace, kolik 
přispívá Kojetín podobně jako všechny obce na financování 
systému veřejné dopravy. Příspěvek na dopravní obsluž-
nost pro rok 2024 činí pro město Kojetín 1 135 197,00 Kč 
tj. na občana 194,25 Kč. Pro výpočet roční výše příspěv-
ku pro následující roky bude rozhodný výsledný příspěvek 
z předchozího roku v přepočtu na jednoho obyvatele vyná-
sobený počtem obyvatel poskytovatele k 31. 12. R-2 (např. 
pro rok 2025 bude rozhodný počet obyvatel k 31. 12. 2023) 
navýšený o inflační doložku dle ČSÚ, maximálně však 
o sazbu 5 %. ČSÚ vyhlásí inflaci ve výši 8 %, ale výpočet se 
bude provádět pouze ve výši 5 %. V případě, že bude vy-
hlášena inflace ve výši 2 %, tak se bude výpočet příspěvku 

počítat pouze s 2 %.
Na úplný závěr, co nás čeká a nemine, je výstavba dvou-
kolejky v souvislosti s modernizací trati Brno–Přerov. Tato 
stavba je stejně prioritní jako modernizace tratě Praha Ru-
zyně–Kladno.
Modernizace tratě Brno–Přerov, 4. stavby Nezamyslice–
Kojetín a 5. stavby Kojetín–Přerov by měla začít v létě příš-
tího roku. Práce budou probíhat zprvu bez potřeby výluk 
nebo jen s denními výlukami. Oba projekty jsou v přípravě, 
takže není jisté, zda budou přesně dodrženy termíny.
Děkujeme vám za zájem o veřejnou dopravu a budeme 
rádi, pokud budete cestovat vlaky a autobusy. 

Jízdní řády v příloze tohoto čísla zpravodaje.
Jaroslav Bělka

Alfa handicap Kojetín

Konec roku je tady a s ním přichází adventní doba. Or-
ganizace Alfa handicap v Kojetíně splnila to, co svým čle-
nům a příznivcům slíbila na valné hromadě v březnu 2024. 
O akcích v prvním pololetí jsme informovali v červnovém 
vydání Kojetínského zpravodaje. Teď tedy k druhé polovině 
roku 2024.
Konec května plavecký bazén Přerov „Plavba kolem svě-
ta“. Našim plavkyním se nepodařilo obhájit vítězství z loň-
ského roku. Konkurence byla silná. Druhé místo taky není 
k zahození. Příští rok se pokusíme vyhrát. Od 26. června do 
1. července 2024 se uskutečnil relaxační pobyt v Těrchové 
na Slovensku v hotelu Bránica. Byl nám slíben „kyslíkový 
pobyt v krásnom, čistom prostredí“. Skutečnost předčila 
očekávání. V klidné, malebné krajině si každý odpočinul. 
Abychom nezlenivěli, skoro denně nám byly nabízeny po-
lodenní výlety autobusem do okolí, kterých jsme se rádi 

účastnili. Začátkem září týdenní relaxační pobyt ve Vel-
kých Losinách byl opravdu skvělý. Počasí nám přálo jak 
na koupání, tak na procházky. V říjnu jednodenní výlet na 
hrad Bouzov a do Muzea tvarůžků v Lošticích se vydařil. 
Počasí nám sice moc nepřálo. Nově otevřený „Arcivévodův 
okruh“ s vynikající průvodkyní nám spravil náladu. To samé 
můžeme říct o muzeu tvarůžků. Prostě měli jsme štěstí na 
průvodkyně. Závěr výletu byl nákup výrobků v podnikové 
prodejně v Lošticích. Turnajem v bowlingu koncem listopa-
du v příjemném prostředí Měšťanské besedy Kojetín jsme 
uzavřeli činnost organizace Alfa handicap Kojetín. Mimo 
svoje akce využíváme celoročně pozvání Centra sociálních 
služeb Kojetín na jejich akce, kterých se rádi účastníme. 
Průběžné informace o dění v naší organizaci můžete sle-
dovat ve skříňce v Tyršové ulici.
Na závěr přejeme všem krásně prožitý advent, radostné 
a pohodové svátky vánoční a hlavně zdraví v roce 2025.

Výbor Alfa handicap  Kojetín

Děkuji Vám za pozornost v roce 2024 a přeji všem úspěšný rok 2025. Jaroslav Bělka 
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KAPLE SVATÉ ANNY, PAN TOBIÁŠ DE MARCO
A SOŠKA PANNY MARIE V KOJETÍNĚ

Pokračování z čísla 11/2024

První doložená písemná informace o přítomnosti Pana Tobiáše de Marco v Kojetíně je v zápise svatební smlouvy 
ze dne 1. listopadu roku 1689 mezi ženichem Janem Čtvrtníčkem z městečka Zdounky s Annou, dcerou kojetínského 
měšťana Ondřeje Měřila. 

Obr. Úvod svatební smlouvy Jana Čtvrtníčka a Anny Měřilové ze dne 1. listopadu roku 1689
se jménem Tobiáše de Marco.

Svatby se zúčastnila většina kojetínských velmi významných a bohatých měšťanů, zastávající v určitém období různé 
městské funkce jako byli primátor, purkmistr, radní a jiné. Tito lidé byli, řečeno dnešním slovníkem, elitou města. 
Svatba se uskutečnila „Wprzitomnosti Panúw Przatel a Lydi z obogi strany ktomu doziadanych gmenowitie Tiechto Totizto 
Pana Kasspara Hoffmana, Martina Bystrziczkýho, Andryasse Walka Mlynarze Kojetinskýho, Jana Czermaka, Jakuba 
Dressera, Martina Ssturmy, Pl.a Tobiasse de Marco, Jana Weselýho, Girzika Chalupy, Martina Kubika z Miesta Bzence, 
Bernarda Weselýho, Martina Stawa, Mikulasse Przerowskýho, Pawla Weselýho, Ambrozie Zeletawskýho a Martina Hu-
kala gakozto doziadanýho“.

Vysvětlení si žádá zkratka „Pl.a“ před jménem Tobiáše de Marco. Zkratka je uvedena v latině a znamená „Plebesianus 
anima“, tedy „farní duše“, což znamenalo, že dotyčný již patřil mezi místní farníky a dá se z toho vyvodit, že již v Kojetíně, 
sice krátce, bydlel. Dříve se psávalo, že např. „ve městě žije tisíc duší“. 

Nabízí se otázky, odkud Pan de Marco do Kojetína přišel, a kde do té doby pobýval, jaký byl zdroj jeho příjmů, 
a kde bydlel. Bezpochyby byl člověkem vzdělaným, protože pocházel z bohaté rodiny, jeho děd i otec byli primátory v Tel-
či, jeho bratr Oldřich se stal významným kroměřížským a telčským knězem a víme, že i jeho syn František se stal knězem 
a působil v Holešově. 
Co ho tedy přimělo, aby se „usadil“ v nepříliš vzhledném, málo udržovaném městě, které ani právně nepatřilo tehdejší 
tovačovské vrchnosti (Salmům), protože bylo stále majetkem pražských arcibiskupů.  
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Bratr Tobiáše de Marco, kroměřížský kanovník Oldřich, byl od roku 1676 nositelem osobního šlechtického erbu, jehož 
blason – popis je následující: Zlatý pruh v modré barvě, nahoře zdobený 2 červenými růžemi a dole červenou lilií. Klenot: 
lilie. Přikryvadla: modro-zlaté a červeno-zlaté.

Obr. Šlechtický erb Oldřicha de Marco.

U Tobiáše však o této skutečnosti, že by byl nositelem šlechtického erbu, není nic známo. Nebyl v takovém společenském 
postavení, jako jeho bratr. Kojetínská matrika narozených zápisem ze dne 1. března roku 1690, kdy byla křtěna Anna, 
dcera Pavla Kovaříka a Anny, uvádí kmotry „Patrini Tobyass Demarko hospodsky z Manzelku“.

 Obr. Zápis v matrice narozených z roku 1690 – Tobiáš de Marco, hospodský.

Být v minulosti hospodským nebo též hostinským byla velmi výhodná živnost. V hospodách si lidé kupovali pivo nebo si ho 
odnášeli lidé ve džbánech domů. Ve větších místnostech hostince se odehrávaly různé akce společenského a obchodní-
ho života. Hospoda byla místem, kde se předávaly novinky a informace. Hospodský hospodu vlastnil nebo si ji pronajímal. 
Aby si hospodský zajistil vyšší příjmy, míval také své hospodářství nebo se věnovali dalšímu řemeslu, například řeznictví.
Mnoho hostinských poskytovalo také ubytování pro cestující, obchodníky a návštěvníky měst. Hospody často fungovaly 
jako místa, kde se uzavíraly obchodní dohody a směňovalo zboží. Někteří hostinští prodávali ve svém krámě, umístěném 
v domě, přímo v hospodské místnosti i vlastní masné potraviny a další zboží pro domácí potřebu, které koupili od projíž-
dějících formanů. Někdy nakupovali osobně a o živnost se pak starala manželka s dětmi. 
Nezřídka se stávalo, že hospodský získal pro svůj společenský přehled a osobní kontakty významnou roli v místní správě.

Co přimělo vzdělaného a v katolické víře vychovaného Tobiáše de Marco, aby provozoval hospodskou živnost v Kojetíně? 
Odpovědí může být pouze domněnka, protože až do roku 1689, kromě jediné výjimky o Tobiáši nejsou žádné dostupné 
zprávy. Výjimku tvoří rok narození jeho nejstaršího syna Františka, kněze, který zemřel v roce 1730 ve věku 46 let. Narodil 
se tedy kolem roku 1674. Jeho otec mohl v té době být ve věku 25 až 30 let. Tento věk určuje přibližně Tobiášův rok naro-
zení, a to v rozmezí let 1644 až 1649. Matriky narození v Telči však mezi roky 1640 až 1650 chybí.
Tobiáš de Marco s manželkou Annou Marií a dětmi se v Kojetíně „usadil“ patrně ve věku kolem svých čtyřiceti let. 
Zjistit, kde a jak do té doby probíhal jeho život, je problematické a zřejmě i nemožné.
V Kojetíně však lze jeho život, na základě archivních záznamů, poměrně věrně popsat. Jeho původ, vzdělání, příbuzen-
ské vztahy a osoby, které se stýkaly s jeho v roce 1687 zemřelým bratrem knězem Oldřichem, ovlivňovaly jeho působení 
v Kojetíně. Významnou roli ve všech osobních vztazích sehrávala katolická církev a víra.
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Po válce, v padesátých letech 17. století, začala katolická církev intenzivně prosazovat a zdůrazňovat úctu k Panně Marii. 
Tento proces je prezentovaný jako mariánská úcta či mariánský kult. 
Obnova římskokatolické víry však začala již před válkou nástupem katolického císaře Ferdinanda II. na český trůn. Pan-
stvo, hlásící se ke katolické víře, si na svých panstvích zjišťovalo, v souladu s pojetím „Cuius dominio eius religio“ – Koho 
panství, toho víra, kteří poddaní se ještě nehlásí ke katolické víře. Důležitým úkolem panstva bylo vyloučit všechny osoby 
protestantského (evangelického) vyznání ze společenského života, včetně zabavování jejich majetku, náboženskou per-
zekucí, vězněním a dalšími tresty. 
Nejinak tomu bylo i v Kojetíně. Panský urbář, sepsaný dne 27. února roku 1636, uvádí v kapitole „Tito gesstie katoliczy 
negsau“ následující čtyři jména: „Pawel Bosak, Wawrzinecz Ssisskú, Jan Stehlik, Jan Stankú“. 

Obr. Zápis v urbáři z roku 1636 s uvedenými kojetínskými čtyřmi nekatolíky (protestanty).

V Popůvkách je psáno „Gsau wssyczkni Katolyczkyho nabozienstwi“, avšak ve Stříbrnicích není katolíky ještě dvanáct 
osob, většinou manželů. V Měrovicích je nekatolíků sedmnáct, v Hrušce devatenáct a v městečku Němčice se ke katolické 
víře nehlásilo 64 osob.

Římskokatolická církev prosazovala Pannu Marii a vznikající mariánský kult, aby se stal symbolem lidové víry. Církev 
pořádala různé pouti, velice oblíbenými se stala vybudovaná poutní místa, vznikající záměrně doporučením církevních 
hodnostářů či spontánně, na základě nevysvětlitelných jevů „zázraků“, jejichž zdroj byl připisován mariánským soškám, 
obrazům, skulpturám či jiným předmětům. Tím měla být zesílena motivace věřících k ještě užšímu vztahu ke katolické 
církvi. 
Obecně všechny projevy lidové zbožnosti v té době se vztahovaly k upevnění víry k Panně Marii. V barokní době byla 
Panna Maria symbolem pomocnice v mateřství a doplňovala svou ženskostí svého syna Ježíše. Zosobňovala vlastnosti, 
které Ježíš jako muž nemohl nabídnout věřícím. Proto po staletích upřednostňování postavy Ježíše, je v tomto období 
vyzvednuta úloha Panny Marie. Dochází tak k postupnému rovnovážnému stavu víry k oběma svatým. 

Rekatolizaci a období mariánského kultu na Moravě významně ovlivnil olomoucký biskup šlechtic Karel II. z Liechten-
steinu - Castelcorna (1624 Kladsko – 1695 Olomouc), který zastával úřad v letech 1664 až 1695. Biskupem byl zvolen dne 
12. března roku 1664.
Pro kojetínské obyvatele byla výrazným podnětem k prohloubení katolické víry krátká návštěva Kojetína tímto 
biskupem dne 27. října roku 1664 při jeho cestě ze Salcburku přes Znojmo, Vyškov a Kroměříž do Olomouce, kde 
byl uveden do úřadu – intronizován. 
Tato událost související s Kojetínem je popsána v Peřinkově knize Dějiny města Kroměříže. 
Je zde uvedeno: „Biskup vyjel z Kroměříže o osmi hodinách ráno, půl hodiny cesty za městem čekali naň manové 
v úplném pořádku na koních, knížete pozdravila veselá hudba na trubky, manové sesedli z koní, hofrychtýř Jiřík Valerián 
Podstatský z Prusinovic pozdravil biskupa úhlednou řečí a pokračovalo se v cestě. V branách v Kojetíně a v Tovačově 
pozdravily biskupa výstřely salve (Vítáme Tě).“
Jeho Milost biskupa olomouckého provázely na cestě desítky osob z okruhu pánů, purkmistrů, hejtmanů, drobných šlech-
ticů, kanovníků, proboštů, hofmistrů a dalších, z nichž někteří se k průvodu přidali až před Olomoucí. Průvod byl tvořen 
jedenácti kočáry, v každém z nich bylo zapřaženo šest koní, dále zde bylo 120 osob ze služebnictva lenních pánů, dvanáct 
trubačů, 52 lokajů, pážata, komorníci, písaři a účetní. 
Celý průvod je namalován na vystaveném obraze v hale Arcibiskupského muzea na olomouckém Václavském náměstí. 
Před obrazem stojí pozlacený biskupův kočár.
Průjezd vysokého církevního hodnostáře městy a vesnicemi v období těsně po válce nebyl pro něj zcela určitě příjemným. 
Když v Kroměříži vystoupil na poničenou zámeckou věž, byl zděšen stavem města. Obdobně musel vnímat i sídla, kterými 
projížděl, včetně Kojetína s kostelem poničeným švédskými vojsky v roce 1643, farou, vypálenými a jinak poškozenými 
domy a chalupami. 
Ještě v květnu roku 1678 bylo v Kojetíně ze 309 domů a chalup 111 pustých (neobydlených), tedy jedna třetina 
a ze čtyř dvorů byly pusté dva. Obydleno bylo zřejmě pouze 198 domů či chalup a za předpokladu, že v každém 
z těchto obydlí bydlela jedna rodina s šesti až osmi příslušníky, můžeme předpokládat, že v Kojetíně žilo v posled-
ní třetině 17. století kolem 1500 obyvatel. 
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Obnovy budov neprobíhaly v té době moc rychle, a navíc se koncem roku 1679 rozšířila na Moravu epidemie moru, 
která trvala skoro dva roky. A zástavní držitel Kojetína v letech 1667 až 1697, tovačovský pán hrabě Ferdinand Julius ze 
Salm – Neuburgu, neměl i přes následky této epidemie (značný počet zemřelých) a stále neutěšený stav města zájem jej 
zvelebovat. Jeho snahou bylo z Kojetína získat co největší finanční výnos. Vzhledem k zchátralosti starého kostela se na 
popud faráře Jana Ignáce Skoby (Scobaeus), který oslovil pan hraběte Ferdinanda, aby záležitost projednal s olomouc-
kým biskupem Karlem II., začal se v roce 1687 po zbourání starého kostela, stavět nový barokní kostel. Stavba vnesla 
do města stavební ruch a vedle veřejných náležitosti, jako povinnost poddaných na stavbě pracovat, i návštěvy 
a pobyty osob různých profesí s touto stavbou spojenými.  
A do tohoto prostředí se před listopadem roku 1689 přistěhoval asi čtyřicetiletý Tobiáš de Marco se svou rodinou. 
O manželce Tobiáše se dovídáme ze zápisu v křestní matrice ze dne 10. září roku 1690, kdy byl křtěn Václav, syn Fride-
rika a Barbory Šepkových. Kmotrem mu byl primátor města Kojetína Pan Burian Čapek a kmotrou, jménem neuvedená 
– „De Markova“. To, že manželka Tobiáše de Marco byla kmotrou současně s primátorem města, svědčí o vážnosti 
a úctě k této nově příchozí rodině. 
O čtyři dny později, na křtu Ferdinanda Vrška, je uvedeno již celé jméno kmotry „Anna Demarkova“. Kmotrem byl měšťan 
Pavel Čermák.

Obr. Zápisy ze dnů 10. a 14. září roku 1690 s uvedeným příjmením De Markova.

Tobiáš de Marco se stal kmotrem o půl roku později dne 20. března roku 1691 Jiřímu, synovi Václava a Alžběty Slaných. 
Kmotrou byla Anna Walská ze Stříbrnic. O pár dnů později, dne 31. března, byl Tobiáš s manželkou Marianou, kmotry 
Františkovi, synovi Alexandra a Kateřiny Schmidtových (měšťan, budoucí purkmistr).
V dalších zápisech je manželka Tobiáše psána jako Anna nebo Mariana, ale také jako Anna Mariana. Pisatelé zápisů 
si vybrali, které jméno uvedou nebo které jim bylo při zápisu o křtu řečeno.
A protože křty dětí byly příležitostí k setkaní se s významnými či důležitými osobami, zúčastnili se Tobiáš a Anna Mariana, 
jednotlivě či společně, a někdy i jejich dospělé děti, mezi roky 1690 až 1709 jako kmotři 45 křtů, především dětí měšťanů, 
ale i bohatých předměšťanů. Údaje mezi roky 1709 až 1715 chybí z důvodu zničených archiválií.

Nutně se nabízí otázka, kam se při svém příchodu do Kojetína rodina Tobiáše nastěhovala. 
Při jeho vzdělání, profesi a s poměrně vysoce společensky postavenými příbuznými přichází v úvahu nastěhování pouze 
do měšťanského domu na náměstí. 
V tomto okamžiku je třeba připomenout Tobiášova bratra, kroměřížského kněze Oldřicha a osoby, se kterými se po dobu 
svého působení v Kroměříži stýkal. I když Oldřich v době příchodu Tobiáše do Kojetína již nežil, zůstaly mu dveře jeho 
mnohých přátel a známých z Kroměříže a Olomouce, otevřeny. 
Je třeba opět se zmínit, že jedním z nich byl i syn biskupského purkrabího a kroměřížského primátora Frydrycha Kočičky, 
Daniel, narozený v červnu roku 1640 v Kroměříži. Když v červenci roku 1668 „nábožný, moudrý a opatrný“ Frydrych Ko-
čička zemřel, provdala se v roce 1677 vdova (jeho třetí manželka) Mariana za měšťana, syndika (písaře) Jana Labona. 
Sestra Daniela Kočičky, Veronika, narozená v roce 1649, se provdala za městského syndika Floriána Finsterwaldera, 
jehož otec stejného jména a pocházející z Fulneku, byl panským důchodním písařem, později purkrabím v Chropyni 
a pak purkrabím v Kroměříži. Bratr Daniela, Kristián, narozený v roce 1653 se stal knězem jezuitského řádu a přijal jméno 
Catullus. Mimo tuto rodinu se Oldřich stýkal s biskupovým ceremoniářem a kroměřížským kanovníkem Severinem Fran-
tiškem Zeiskem, dále veřejným notářem a soudcem Janem Křtitelem Adamem Lontanem, se kterými se Tobiáš v době 
svého veřejného působení v Kojetíně také stýkal.
Přestože Daniel Kočička zemřel již v roce 1680, zůstal po něm v Kojetíně dědický peněžní podíl na domě Martina 
Ležatky ve výši 520 Rm. a 22 grošů. Tento podíl odkoupilo již dříve město Kojetín od dědiců Daniela Kočičky. Této 
informace, získané od svého již zemřelého bratra nebo jeho známých, Tobiáš využil a s příslibem budoucí koupě 
celého domu, který v hodnotě 1900 Rm. patřil Martinovi Ležatkovi, si v tomto měšťanském domě číslo 52 zjednal 
nájemní bydlení. A jak bylo na náměstí obvyklé, začal tady provozovat hospodskou a kupeckou činnost.

Pokračování příště, Miloš Krybus
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Listopad v MŠ Kojetín

Podzim je kouzelné období plné barev, vůní a sychravého 
počasí. Ale i tento čas má své kouzlo a půvab, a tak jsme se 
snažili si ty podzimní dny v mateřské škole zpříjemnit. Ob-
jevil se tu třeba skřítek „Podzimníček“ se svými kamarády. 
A tak vznikla přehlídka nápaditých a velmi zdařilých výrob-
ků, které zdobily šatny obou mateřských škol. Moc děkuje-
me všem rodičům, kteří se velmi ochotně zapojili do tvoření 
těchto zdařilých výrobků z přírodnin.
Také nás přišel do mateřské školy znovu navštívit Kašpá-
rek, tentokrát s pohádkou Jak Fanynka dostala angínu, kde 
jsme se všichni dozvěděli, co dělat, když stůněme, a jak 
nemocem předcházet.

Začátkem listopadu děti z obou mateřských škol hned 
ráno odvezly autobusy do prostějovského kina Metro, kde 
jsme zhlédli pohádku Docela velkého divadla z Litvínova 
O loupežníku Rumcajsovi. Známý příběh z večerníčků o ji-
čínském ševci, který se stal loupežníkem a odstěhoval se 
i s Mankou do lesa Řáholce se nám moc líbil. Společná 
cesta i samotná pohádka byly pro nás velkým zážitkem.
Dne 20. listopadu 2024 se děti z Rybiček, Sluníček a Paste-
lek postupně zúčastnily dopravní výchovy ve sportovní hale 
Kojetín. Děti se na mobilním dopravním hřišti seznámily 
s dopravními značkami a předpisy. Prakticky si vyzkoušely 
chování a jednání v dopravním provozu. Vyzkoušely si role 
řidičů čtyřkolek, chodců i policistů a naučily se dodržovat 
pravidla bezpečného chování v dopravě.

Dopravní hřiště v hale Dopravní hřiště v hale

Pastelky v hale Rybičky u Biotopu

Rybičky a Berušky Berušky a Rybičky strašidílkové opoledne

Dramatizace písničky Běží liška k Táboru
Srdíčka Pastelky na sv. Martina
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Koncem listopadu ve Sluníčkách proběhlo ukládání brouč-
ků k zimnímu spánku a zamykání školní zahrady. Děti 
s nadšením vyráběly pro broučky domečky, aby nám v zimě 
nezmrzli a na závěr uzamkly zahradu podzimním klíčem.
Od září do konce listopadu absolvovaly nejstarší děti dva-
náct lekcí předplaveckého výcviku v plaveckém areálu 
města Přerova. Pod vedením odborně připravených plav-
číků měly děti možnost po celou dobu získávat plavecké 
dovednosti a pohybové schopnosti. Jejich snaha a nebo-
jácnost byly odměněny „mokrým vysvědčením“.
Tak to byl listopad v naší mateřské škole. Teď už se všichni 
těšíme na blížící se prosinec. Všechny děti s napětím čeka-
jí, až za nimi přijde štědrý Mikuláš, laskavý anděl a přísný 
čert a později samozřejmě i Ježíšek. Už se všichni těšíme 
na blížící se vánoční svátky.

vedení MŠ Podzimníčci 2024 – Srdíčka

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Divadlo Zlín

Ve čtvrtek 10. října 2024 se páté třídy z naší základní školy 
vydaly do zlínského divadla zhlédnout představení Rychlé 
šípy.
Ještě před odjezdem jsme si zopakovali, jak se máme 
v divadle chovat, abychom nerušili ostatní a mohli si před-
stavení pořádně užít. K návštěvě krásných divadelních pro-
stor nepochybně patří vhodné oblečení. Proto chci velmi 
pochválit žáky, kteří dodrželi naše doporučení a slavnostně 
se na tuto příležitost oblékli. Vhodně zvolené ustrojení dodá 
celé události náležitou důstojnost.
Samotné představení se líbilo jak dětem, tak i nám dospě-
lým. Děti se humornou formou přenesly o několik desítek 
let zpět, do doby, kdy se začaly utvářet dvě soupeřící party 
„Rychlé šípy“ a „Bratrstvo kočičí pracky“.
Pro nás dospělé jsou tyto příběhy neodmyslitelnou součástí 
naší dětské četby, ovšem současní žáci se až na výjimky 
setkali s Rychlými šípy poprvé. Téměř všem se však před-
stavení líbilo a dobře se u něho pobavili. Mnozí slibovali, že 

Foglarův komiks vyhledají a seznámí se s dalšími dobro-
družstvími známé party.

Za pedagogy 5. tříd V. Slováčková

Listopad, měsíc laskavosti

„Laskavost je jazyk, který neslyšící slyší a nevidomý 
vidí.“ Mark Twain
Listopad je měsíc, v jehož průběhu se zaměřujeme na las-
kavost a pozitivní činy, které mohou mít velký dopad na 
naše okolí. Chceme ukázat, že i malé činy mohou mít velký 
význam. V rámci tohoto měsíce jsme se s dětmi rozhodli 
vytvořit kalendář laskavostí, který nám pomáhá organizovat 
a plnit různé úkoly. Děti poznávají, jak je důležité, abychom 
byli mezi sebou vzájemně laskaví a jak může kdokoliv z nás 
svými činy ovlivnit svět kolem sebe. Každý den v listopadu 
máme určený úkol, jenž se snažíme splnit nejen ve škole, 
ale i mimo ni.
Tyto úkoly zahrnují malé, ale významné činy, jako je po-
moc spolužákovi s učením, úklid a pomoc doma či ve škole, 
nebo podpora někoho, kdo potřebuje povzbuzení. Naším 
cílem je nejen rozvíjet laskavost mezi dětmi, ale také posílit 
jejich smysl pro komunitu a spolupráci. Každý splněný úkol 
přináší radost nejen tomu, kdo pomáhá, ale i tomu, kdo po-
moc přijímá. Tento projekt nás všechny spojuje a přináší do 
našich životů více radosti spolu s pozitivní energií.

Vychovatelky ŠD
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Halloweenská párty

Halloween je čas, kdy se všechny temné a kouzelné prvky 
spojují do jedné velké oslavy. V tělocvičně naší školy se le-
tos uskutečnila speciální halloweenská párty pod taktovkou 
děvčat osmých a devátých tříd. Celá akce byla plná zábavy, 
tance a soutěží, jež byly navrženy tak, aby se jich všichni, 
žáci i učitelé, zhostili se zaujetím.
Tělocvična byla nádherně vyzdobena halloweenskými de-
koracemi, mezi něž patří především pavučiny, dýně či stra-
šidelné postavy. Holky z vyšších tříd se opravdu snažily, 
aby vytvořily atmosféru, která by všechny vtáhla do hallo-
weenského ducha. Program začal tanečními vystoupeními, 
kde si žáci i pedagogové mohli užít rytmické choreografie 
a naučit se několik nových tanečních kroků. 
Kromě tance byly připraveny i soutěže družstev prověřující 
dovednosti, týmovou spolupráci a kreativitu všech účastní-
ků. Z tělocvičny se linuly zvuky hudby propojené spoustou 
smíchu a zábavy. Akce se stala nezapomenutelným zážit-
kem pro všechny přítomné a ukázala, jak lze skvěle propojit 

Školní družina

Školní družina je místem, kde se děti nejen učí, ale také se 
aktivně zapojují do různých kreativních a vzdělávacích ak-
tivit. S příchodem podzimu se nabízí skvělá příležitost pro 
podzimní tvoření, které může zahrnovat výrobu dekorací 
z podzimních materiálů, jako jsou listy, kaštany, žaludy. Děti 
mohou vytvářet věnce, malovat na kameny nebo vyrábět 
zvířátka z přírodnin, což jim pomůže rozvíjet jejich kreativitu 
a motorické dovednosti. 
Kromě tvoření je podzim ideální pro poznávání podzimní 

krajiny. Díky dobrému počasí vyrážíme po okolí, v němž 
se seznamujeme s různými druhy stromů a rostlin, které 
v tomto období mění své barvy. Takové aktivity podporují 
nejen ekologické podvědomí, ale také týmovou spolupráci 
a komunikaci mezi dětmi. 
Školní družina se také zapojuje do projektu „Vzpoura úra-
zům“, jenž se zaměřuje na prevenci úrazů a bezpečnost 
dětí. V rámci tohoto projektu se děti učí, jak se správně cho-
vat v různých situacích, aby se minimalizovalo riziko úrazů.

LK

zápolení mladších i starších žáků nejen mezi sebou, ale 
i spolu s pedagogy, kteří se se svými maskami a tanečním 
výkonem taktéž nenechali zahanbit.
Tímto děkujeme všem, co se do strašidelné akce plné zá-
bavy zapojili.                                                                      ŽP
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATOPLUKA ČECHA KOJETÍN
Dušičky – památka zesnulých

Dne 25. října 2024 se na naší základní škole konala tradiční 
oslava Dušiček. Tento speciální den připomínající památ-
ku zesnulých jsme pojali hravým a naučným způsobem, 
aby děti pochopily význam tohoto svátku a zároveň si užily 
spoustu zábavy.
Oslava začala v tělocvičně, kde bylo připraveno hravé do-
poledne plné soutěží a aktivit. Děti si mohly vyzkoušet růz-
né disciplíny inspirované tématem Dušiček.

Po dopoledních aktivitách v tělocvičně se děti vydaly na šip-
kovanou směrem k místnímu hřbitovu. Šipkovaná vedla kli-
katou stezkou, kde děti plnily různé úkoly a hledaly indicie, 
které je postupně dovedly k cíli. Na hřbitově si společně při-
pomněly význam tohoto místa a uctily památku zesnulých 
krátkou tichou chvilkou.
Celá akce proběhla v přátelském duchu, děti si užily jak zá-
bavné aktivity, tak i chvíle zamyšlení nad tradicí Dušiček. 
Tento den nejenže děti pobavil, ale také jim přiblížil krásu 
vzpomínky na naše blízké.                      Nikol Formánková

Halloween netradičně v hodině zeměpisu

V pátek 1. listopadu 2024 jsme s žáky druhého stupně osla-
vili Halloween netradičními hodinami zeměpisu. Nejdříve si 
vyzkoušeli střelbu okem do dálky. Poté se rozdělili do dvou 
družstev. Aby si tým na sebe zvyknul, soutěžili ve štafeto-
vém slalomu s čarodějnickým koštětem. Když již byl tým 
sehraný, mohli jsme přistoupit k nejtěžšímu úkolu. Tím bylo 
štafetové skládání puzzle mapy České republiky. Vítězové 
byli ve všech disciplínách odměněni sladkou maličkostí. 
Na závěr si všichni soutěžící odpočinuli u pracovního listu 
s vesmírnou tematikou.
Bylo úžasné sledovat, jak se všichni do soutěží zapojili 
a jak se vzájemně podporovali a fandili si. Žáci si vyzkoušeli 
nejen obratnost, rychlost ale i vzájemnou spolupráci.    -zš-
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Veletrh práce a vzdělávání

V úterý 1. října 2024 jsme se žáky 8. a 9. ročníku navštívili 
Dům kultury v Kroměříži, protože se zde konal veletrh SOŠ 
a SOU.
V přízemí i v prvním patře byly stánky, které propagovaly 
jednotlivé školy. Návštěvníci si mohli promluvit s vyučující-
mi i s žáky daných škol a zeptat se na vše, co by je mohlo 
zajímat. Dotazy se týkaly nejen studia, podmínek přijetí, 
ale někteří se zajímali i o možnosti uplatnění na trhu práce. 
K dispozici všem byly propagační materiály, a některé školy 
dokonce nabízely workshopy.
Mnozí žáci si vyzkoušeli namíchat svůj nealko drink, sleč-
ny se svěřily do péče děvčat z oboru kadeřník a při úpra-
vě účesu se dozvěděly zajímavosti o vlasech a péči o ně. 
Chlapce zaujala střední škola obrany, neboť si nejen pro-
mluvili s vyučujícím a jeho žáky, ale vyzkoušeli si i sebeo-
branu při napadení útočníkem. Úžasné byly i úkázky prací 
žáků z dřevařské školy v Tovačově. 
Žáci byli s akcí velmi spokojeni, protože každý zde měl 
možnost najít si obor, který jej zajímá a dozvědět se o něm 
více.                             Gabriela Jakubcová, Pavel Navrátil

GYMNÁZIUM KOJETÍN
Studijní výjezd do Evropského parlamentu
v Bruselu
Ve dnech 3.–7. listopadu 2024 podniklo čtrnáct žáků 
a dvoučlenný pedagogický doprovod (Markéta Matějková 
a Lukáš Petrskovský) Gymnázia Kojetín na pozvání euro-
poslankyně Veroniky Vrecionové studijní výjezd do Evrop-
ského parlamentu v Bruselu. Podnět k cestě a primární 

organizační kroky vzešly od krajského zastupitele Jiřího 
Hübnera. Kontaktní osobou, organizátorem i průvodcem 
výpravy byl asistent europoslankyně Petr Sokol.
Cílem studentských exkurzí na půdu Evropského parla-
mentu je připomenutí či objasnění primárních principů ev-
ropské integrace či fungování samotného Evropského par-
lamentu. Kromě přednášky Veroniky Vrecionové spojené 
s besedou a výkladem jednoho z pověřených úředníků 
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Pokračování z 11/2024

Kojetínský hřbitov
Jediný zachovalý náhrobek z bývalého hřbitova je vezděný do jižní zdi kostela necelé tři metry vlevo od vstupu do sa-
kristie. Má tvar malého rozpůleného obelisku (pylonu) o výšce 1,10 metru a šířce ve spodní části nad nápisem 0,37 metru. 
Jak hluboko je náhrobek ve zdi usazen, lze zjistit obtížně a pracně, avšak z omítky vystupuje postupně do 0,09 metru. 
Sakristie byla jako podpůrná stavba kostelní budovy, stojící na nestabilním podloží, přistavěna v roce 1853. 
Náhrobek byl k sakristii přizděn snad po jeho nalezení v prostoru již zrušeného hřbitova, když byl předtím vykopán nebo 
nalezen odložený u hřbitovní nebo kostelní zdi. Aby nebyl zcizen nebo využit pro jiné účely jako ostatní náhrobky, byl 
vezděn do zdi sakristie. Podle archivních záznamů byla většina náhrobků prodána zájemcům pro stavební účely a dláž-
dění obytných vnitřních prostor a dvorků. 
Hřbitovní náhrobky, stejně jako kameny z městských hradeb a bran, se tedy staly součástí městských domů, 
předměstských chalup a městské dlažby. 

Nejzřetelnějším prvkem na zachovalém náhrobku jsou tři kříže, různé velikosti, jako by znázorňovaly otce, matku 
a dítě. Jednotlivá ramena křížů jsou ukončena jetelovým trojlistem, jako symbolem spojení Kristova kříže a sv. Trojice. 
Jetelový kříž se jako symbol používal především v období baroka v 17. a 18. století. Pod kříži jsou znázorněny 
symbolicky rakve, jejichž velikost odpovídá velikosti křížů. Největší kříž má výšku 0,23 metru. Kruh má průměr 0,1 metru. 
V horní části jsou částečně poškozené okrasné prvky či neznámé symboly. Spodní část kamenného náhrobku je na úrov-
ni terénu hrubě odseknuta. Zachovalá část obsahuje v pěti řadách, kterých mohlo být i více, poškozený nečitelný nápis, 
a proto nelze zjistit komu a kdy byl určen.

Obr. Náhrobek ve zdi kostela, vložený obrázek obelisku obdobného tvaru je hranečník
olomouckého arcibiskupství.

Hřbitov ke své údržbě a jiným potřebám měl k dispozici, dnes již neexistující studnu o průměru kolem jednoho metru, 
neznámé hloubky, umístěnou v jihozápadním rohu asi tři metry poblíž městských hradeb. Zhotovena byla nad již v době 
založení hřbitova. 
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Když byla u Kroměřížské brány postavena škola, tedy počátkem 16. století, sloužila i pro účely této školy. Po rekonstrukci 
školy v roce 1789 zvýšením o jedno patro a jejím rozšířením, byla ze hřbitovního pozemku vyčleněna část, ze které se stal 
školní dvůr se studnou. Její poloha je vyznačena na nákresu z roku 1847, kdy vznikl neuskutečněný záměr na výstavbu 
nové školy na tomto místě.

Obr. Poloha již neexistující studny na nákresu z roku 1847.

V souvislosti s touto studnou muselo být podle farních Register zádušních vydáno z kostelního fondu 18 krejcarů „za vyta-
žení zvonu ze studnice“. Stalo se tak zřejmě v roce 1649, kdy musel být zvon z kostelní věže schován místními obyvateli 
před švédskými vojáky, kteří by jej mohli „zkasírovat“ či zničit. Ze zápisu vyplývá, že studna v té době nebyla pravděpo-
dobně příliš hluboká a nebylo v ní mnoho vody.
Současná studna na dvoře Mateřské školy sv. Josefa není výše uvedenou studnou. Od současné hradební zdi je 
tato studna vzdálena necelých 18 metrů a je umístěna u hranice pozemku školy a dnešní zahrady kolem kostela, dříve 
hřbitova.
O hřbitovní studni se zmiňuje v jedné ze svých pověstí i kojetínský spisovatel Bohumír Štéger (Stegr). V této pověsti je 
jediným reálným prvkem informace z matričního zápisu, který sděluje, že dcera Josefa Želetavského, Veronika, skočila 
v pominutí smyslů do studny. A na základě tohoto zápisu vystavěl autor děj smyšleného příběhu, ke kterému možná při-
spěl i vypravěčský talent pamětníků několikerým převyprávěním faktické události.
Neštěstí se stalo dne 4. srpna roku 1755, kdy 31letá svobodná Veronika, dcera Josefa a Pauliny Želetavských, narozená 
dne 3. června roku 1724, skočila do (nespecifikované) studny, „Mortua Virgo Veronica filia D: Josephi Zeletavski sub 
Cond(itione) absoltaquri in fraenesi actualiter in fontem deirdit Civis Cojet:.…..31 anni“, tedy „Zemřelá panna Veronika 
dcera Pana Josefa Želetavského z důvodu plného zproštění viny v momentálním pominutí smyslů skočila do studny, 
obyvatel(ka) Kojet(ína)…. 31 let“. 
Důvody pominutí smyslů, tedy zešílení, mohly být různé, od zdravotní indispozice, nějaké náhlé příhody až po problema-
tické osobní vztahy mezi Veronikou a její rodinou a možná i pro otce nevhodným ctitelem dcery. 
Byla pohřbena na hřbitově, i když sebevrazi bývali zpravidla pohřbíváni mimo hřbitov (za hřbitovní zdí a pokud to 
nebylo možné, tak k pohřbení došlo někde v polích), protože život si vzala neúmyslně v neočekávaném pominutí smy-
slů. Zápis hovoří o plném zproštění viny za hřích, za který je v křesťanství považována i sebevražda.

Obr. Zápis v matrice zemřelých ze dne 4. srpna roku 1755 o úmrtí Veroniky Želetavské.



Příloha Kojetínského zpravodaje: JÍZDNÍ ŘÁDY                                                                            12/2024

Odjezdy vlaků z Kojetína směr 
Přerov, Olomouc, Bohumín 
Platnost od 15.12. 2024 do 13.12.2025 
Os 3867 4:56 ČD Nejede 25.XII.,1.I. Přerov 
Os 3811 5:38 ČD  Šumperk 
R 1101 5:58 RJ Jede v X, (6) a 18. – 

20.IV, 1.,8.V.,28.X. 
Bohumín 

Os 3869 6:22 ČD Jede v X Přerov 
Os 3871 6:38 ČD Jede v (6) a 

24.XII.,18.IV.,1.,8. V., 
28.X. nejede 19.IV. 

Přerov 

Os 3813 6:38 ČD Jede v (7) a 25.,26. 
XII.,1.I., 19. – 21.IV. 
17.XI. 

Uničov 

Sp 1424 6:46 ČD Jede v X Olomouc 
R 1103 7:00 RJ Nejede 25.XII.,1.I. Bohumín 
Os 3875 7:22 ČD Jede v X Přerov 
Os 2815 7:38 ČD Jede v (6) a + Šumperk 
R 1105 8:00 RJ  Bohumín 
Os 3817 8:38 ČD Jede v X Uničov 
R 647 8:59 ČD Jede 20.,21.IX.   

Dny  NATO 
Mošnov 

R 1107 9:00 RJ  Bohumín 
Os 3821 9:38 ČD  Šumperk 
R 1109 10:00 RJ  Bohumín 
Os 3823 10:38 ČD Jede v X Uničov 
R 1111 11:00 RJ  Bohumín 
Os 3825 11:38 ČD Jede (3),(4),(6) a + 

do 1.I.a 16.-20.XII.; 
od 4.I.do 29.VI. a od 
30.VIII. jede denně; 
od 5.VII. do 24.VIII. 
jede v (6) a + 

Šumperk 

R 1113 12:00 RJ  Bohumín 
Os 3827 12:38 ČD Jede v X Uničov 
R 1115 13:00 RJ  Bohumín 
Os 3829 13:38 ČD  Šumperk 
R 1117 14:00 RJ  Bohumín 
Os 3833 14:38 ČD Jede v X Šumperk 
R 1119 15:00 RJ  Bohumín 
Os 3835 15:38 ČD  Šumperk 
R 1121 16:00 RJ  Bohumín 
Os 3837 16:38 ČD Jede v X, nejede 

31.XII. 
Uničov 

R 1123 17:00 RJ  Bohumín 
Os 3839 17:38 ČD Nejede 24., 31.XII. Šumperk 
R 1125 18:00 RJ Nejede 24., 31.XII. Bohumín 
Os 3843 18:38 ČD Jede v X , nejede 

31.XII. 
Šumperk 

R 1127 19:00 RJ  Bohumín 
Os 3845 19:38 ČD Nejede 24., 31.XII. Šumperk 
R 1129 20:00 RJ Nejede 24., 31.XII. Bohumín 
Os 3847 20:38 ČD Nejede 24., 31.XII. Uničov 
R 1131 21:00 RJ Jede v (4),(5),(7) a 

16.,21.IV.,28.X.,17.X
I. ; nejede 18. – 
20.IV.,16.XI. 

Bohumín 

R 1133 22:00 RJ Nejede 24., 31.XII. Bohumín 
 
 
 
 
 
 

Odjezdy vlaků z Kojetína směr Kroměříž, 
Hulín, Valašské Meziříčí, Rožnov p. Rad. 
Platnost od 15.12. 2024 do 13.12.2025 

Os 3941 4:28 ČD Jede v X  Bystřice 
p.H. 

Os 3903 5:03  ČD Nejede 25.XII., 
1.I. 

Rožnov 
p.R. 

Os 14211 6:03 ČD Jede v X Vizovice 
Os 3981 6:03 ČD Jede v (6),a 

24.XII.,18.IV.,1
.,8.V.,28.X.; 
nejede19.IV. 

Hulín 

Os 3907 6:03 ČD Jede v (7) a 
25.,26.XII.,1.I.,
19. – 
21.IV.,17.XI.  

Rožnov 
p.R. 

Os 3909 7:03 ČD  Rožnov 
p.R. 

Os  3911 8:03 ČD  Val. 
Meziříčí 

Sp  1783 8:50 ČD Jede v (6)a 
18.IV.,1.,8.V.,6
.,13.,20.,27.VII
.,3.,10.,24.,31.
VIII. ; 
Nejede 28.XII. 
19.V. 

Rožnov 
p.R. 

Os 3913 9:03 ČD  Rožnov 
p.R. 

Os 3915 10:03 ČD Val.Mez . – 
Rožnov p.R. 
jede v X 

Rožnov 
p.R. 

Os 3917 11:03 ČD  Rožnov 
p.R. 

Os 3919 12:03 ČD  Rožnov 
p.R. 

Os 3921 13:03 ČD  Rožnov 
p.R. 

Os 3923 14:03 ČD  Rožnov 
p.R. 

Os 3925 15:03 ČD  Rožnov 
p.R. 

Os 3927 16:03 ČD  Rožnov 
p.R. 

Os 3929 17:03 ČD  Rožnov 
p.R 

Os 3931 18:03 ČD  Rožnov 
p.R 

Os 3933 19:03 ČD Nejede 
24.,31.XII. 

Rožnov 
p.R 

Os 3935 20:03 ČD Nejede 
24.,31.XII. 

Val. 
Meziříčí 

Os 3937 21:03 ČD Jede v 
(4),(5),(7)a 
16.,21.IV.,28.X
.,17.XI.; 
nejede 18.-
20.IV,16.XI. 

Val. 
Meziříčí 

Os 4089 21:29 ČD Jede 
31.XII.  

Bystřice 
p.H. 

Os 3939 22:03 ČD Nejede 
24.,31.XII. 

Val. 
Meziříčí 

Os 3983 23:16 ČD Jede v X Kroměříž 
 
X   jede v pracovní dny 
+   jede v neděli a ve státem uznané svátky  
(1),(2),(3),(4),(5),(6),(7) – dny v týdnu 
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Odjezdy vlaků z Kojetína směr 
Nezamyslice, Vyškov n.M., Brno 

Platnost od 15.12. 2024 do 13.12.2025 
Os4088 3:49 ČD Jede 1.I. Brno hl.n. 
Os3868 4:26 ČD Jede v X  Vyškov n.M. 
Os3872 5:36 ČD nejede 

25.XII.,1.I.  
Nezamyslice 

R1100 5:59 RJ Jede v X, (6), 
a 18. – 
20.IV.,1.,8.V.,2
8.X. 

Brno Kr.Pole 

Os 3862 6:20 ČD V úseku 
Nezamyslice - 
Vyškov jede v 
(6) a +  

Vyškov n.M. 

R 1102 7:00 RJ nejede 
25.XII.,1.I. 

Brno Kr.Pole 
Os 3810 7:20 ČD Jede v X  Nezamyslice 
R 1104 8:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3812 8:20 ČD  Vyškov n.M. 
R 1106 9:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3814 9:20 ČD Jede v X Nezamyslice 
R 1108 10:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3816 10:20 ČD V úseku 

Nezamyslice - 
Vyškov jede v 
X  

Vyškov n.M. 

R 1110 11:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3818 11:20 ČD Jede v X Nezamyslice 
R 1112 12:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3822 12:20 ČD Jede 

(3),(4),(6) a + 
do 1.I.a 16.-
20.XII.; od 
4.I.do 29.VI. a 
od 30.VIII. 
jede denně; od 
5.VII. do 
24.VIII. jede v 
(6) a +  

Vyškov n.M.  

R 1114 13:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3824 13:20 ČD Jede v X  Nezamyslice  
R 1116 14:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3826 14:20 ČD  Vyškov n.M.  
R 1118 15:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3828 15:20 ČD Jede v X Nezamyslice  
R1120 16:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os3830 16:20 ČD  Vyškov n.M.  
R1122 17:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3832 17:20 ČD Jede v X  Nezamyslice  
R 1124 18:00 RJ  Brno Kr.Pole 
Os 3834 18:20 ČD  Vyškov n.M.  
R 646 18:38  ČD Jede 

20.,21.IX.  
Dny NATO 

Brno hl.n.  

R 1126 19:00 RJ Nejede 24., 
31.XII 

Brno Kr.Pole 
Os 3836 19:20 ČD Nejede 24., 

31.XII 
Nezamyslice  

R 1128 20:00 RJ Nejede 24., 
31.XII 

Brno hl.n. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Sp 1784 20:14 ČD RADHOŠŤ 

Jede v + a 
12., 19., 
28.VII.,2.,9.,16
.,23.,30.VIII.; 
Nejede 22. – 
29.XII, 18. - 
20. IV., 16.XI. 

Brno hl.n. 

R 1130 21:00 RJ Jede v 
(4),(5),(7) a 
16.,21.IV.,28.X
.,17.XI. ; 
 nejede 18. – 
20.IV.,16.XI. 

Brno hl.n. 

Os 3848 21:10 ČD Nejede 24., 
31.XII 

Vyškov n.M.  
R 1132 22:00 RJ Nejede 24., 

31.XII 
Brno hl.n. 

Os 3846 23:12 ČD Nejede 24., 
31.XII 

Nezamyslice  

 
X   jede v pracovní dny 
+   jede v neděli a ve státem uznané svátky  
(1),(2),(3),(4),(5),(6),(7) – dny v týdnu 
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Odjezdy autobusů z Kojetína, Masarykovo náměstí 
(platí od 15.12.2024 do 13.12.2025) 

Směr Popůvky, Kovalovice, Křenovice, Stříbrnice  
Linka KIDSOK  920940 Přerov – Chropyně – Kojetín – Stříbrnice / VOJTILA TRANS -/ 725 69 59 40/ 

4:49 
 X 

5:42 
 X 

6:30 
 X 

6:52  
X 

9:54  
X 

11:55 
 X 

12:22 
(6)+ 

13:02  
X 

13:37 
X 

14:32 
(6)+ 

14:47 
X 

15:30 
X 

17:02 
+/ 24 

17:02 
X/31 

19:16 
X/31 

19:20 
(6)+/24  

23:00 
X/31 

X – jede v pracovní dny; (6) jede v sobotu; + jede v neděli a státem uznaných svátcích; 
24 – nejede 24.12.; 31 – nejede 31.12. 
 
Směr Tovačov, Přerov, Prostějov, Olomouc 
Linka KIDSOK 920500 Kojetín–Tovačov–Olomouc / VOJTILA TRANS – 725 69 59 40/ 
Linka KIDSOK 920501 Kojetín–Lobodice–Tovačov–Přerov / VOJTILA TRANS – 725 69 59 40/ 
Linka KIDSOK 780405 Kojetín–Oplocany–Tovačov–Prostějov/FTL PV – 582 320 229/ 

4:28 
(6) 

Nejede5.7. 
Prostějov 

5:10 
X 

Tovačov 

5:43 
(6) + 

Přerov 

6:20 
X 

Olomouc 

6:33 
X 

Přerov 

7:10 
X 

Přerov 

7:51 
X 

Olomouc 

7:58 
(6) + 

Přerov 

8:28 
X 

Přerov 

8:38 
+ 

Uhřičice 

9:21 
X 

Prostějov 

9:39 
(6) + 

Přerov 

9:48 
X 

Přerov 

10:03 
(6) + 

Tovačov 

10:15 
X 

Olomouc 

12:18 
X 

Přerov 
12:34 
(6) + 

Olomouc 

13:18 
X 

Přerov 

14:04 
X/LO 

Tovačov 

14:50 
X 

Přerov 

15:28 
X 

Tovačov 

15:28 
(6) + 

Tovačov 

16:18 
X/ 31 

Přerov 

16:33 
(6) +/24 
Přerov 

16:37 
X/31 

Olomouc 

17:38 
X/31 

Přerov 

17:43 
(6) +/24 
Přerov 

18:39 
X/31 

Tovačov 

19:33 
X /31 

Přerov 

20:28 
+/25 

Prostějov 

20:33 
X / 31 

Olomouc 

22:27 
X/31 
Tovačov 

23:28 
X/52 

Prostějov 
X – jede v pracovní dny; (6) jede v sobotu; + jede v neděli a státem uznaných svátcích; LO – nejede do 
Lobodic; 24 – nejede 24.12.; 31 – nejede 31.12.; 25 – nejede 24.–31.12,18.4.,20.4.,5.7.,16.11.; 52 – 
nejede 27.–31.12. 
 
Směr Prostějov mimo Tovačov 
Linka IDZK 771931 Kroměříž–Kojetín–Prostějov KRODOS BUS Kroměříž / 573 331 257/ 
Linka KIDSOK 780931 Zlín–Kojetín–Prostějov FTL PV / 582 320 229/ 

4:48 
X 

6:31 
X 

7:54 
X 

7:54 
(6)+/24 

10:20 
X 

12:48 
(6)+/24 

12:55 
X 

15:09 
X 

15:09 
(6)+/24 

16:03 
X/31 

18:37 
(6)+/24 

18:40 
X/31 

19:43 
X/31 

X – jede v pracovní dny; (6) jede v sobotu; + jede v neděli a státem uznaných svátcích; 24 – nejede 
24.12.; 
31 – nejede 31.12. 
 
Směr Přerov přes Chropyni  
Linka KIDSOK 920940 Stříbrnice–Kojetín–Chropyně–Přerov / VOJTILA TRANS – 725 69 59 40/ 

4:40 
X 

Přerov 

5:10 
X 

Chropyně 

6:27 
X 

Přerov 

7:38 
X 

Přerov 

12:42 
X 

Přerov 

13:13 
X 

Chropyně 

14:11 
X 

Chropyně 

17:43 
X/31 

Přerov 

20:41 
X/31 

Přerov 

21:30 
X/31 

Chropyně 
X – jede v pracovní dny; 24 – nejede 24.12.; 31 – nejede 31.12. 
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Směr Kroměříž, Zlín 
Linka IDZK 771931 Prostějov–Kojetín–Kroměříž / KRODOS BUS Kroměříž – 573 331 257/ 
Linka KIDSOK 780931 Prostějov–Kojetín–Zlín / FTL PV – 582 320 229/ 

5:42 
X 

Kroměříž * 

6:52 
(6)+/24 

Zlín 

6:55 
X 

Zlín 

7:57 
X/20 

Kroměříž 

9:51 
X 

Kroměříž 

9:51 
(6) +/24 

Kroměříž 

11:47 
(6) +/24 

Kroměříž 

12:10 
X 

Kroměříž 
14:09 

X 
Kroměříž 

14:52 
(6) +/24 

Zlín 

14:54 
X/31 
Zlín 

15:25 
X 

Kroměříž 

18.28 
X 

Kroměříž 

18:38 
(6) +/24 

Kroměříž 
X – jede v pracovní dny; (6) jede v sobotu; + jede v neděli a státem uznaných svátcích; 
24 – nejede 24.12.; 31 – nejede 31.12.; *spoj jede na nádraží v Kojetíně a pokračuje do 
Kroměříže  
 
Odjezdy autobusů z Kovalovic, střed (platí od 15.12.2024 do 13.12.2025) 
Linka KIDSOK 920940 Přerov–Chropyně–Kojetín–Stříbrnice / VOJTILA TRANS – 725 69 59 40/ 

4:26 
X 

Kojetín 

5:11 
X 

Kojetín 

5:20 
(6)  + 

Kojetín  

6:03 
X  

Kojetín 

6:48 
X 

Stříbrnice 

6:50 
X 

Kojetín 

10:21 
X 

Kojetín 

12:07 
X 

Stříbrnice 
12:32 
(6) + 

Stříbrnice 

12:50 
(6) + 

Kojetín 

13:10 
X 

Stříbrnice 

13:47 
X 

Stříbrnice 

14:42 
(6) + 

Stříbrnice  

14:57 
X 

Stříbrnice 

15:44 
X 

Stříbrnice 

17:12 
+ /24 

Stříbrnice 
17:12 
X/31 

Stříbrnice  

19:32 
X/31 

Stříbrnice 

19:33 
(6) +/24 

Stříbrnice 

20:25 
X / 31 
Kojetín 

23:15 
X / 31 

Stříbrnice  
 

Odjezdy autobusů z Popůvek, Jednota (platí od 15.12.2024 do 13.12.2025) 
Linka KIDSOK 920940 Přerov–Chropyně–Kojetín–Stříbrnice / VOJTILA TRANS – 725 69 59 40/ 

4:29 
X 

Kojetín 

5:14 
X 

Kojetín 

5:23 
(6)  + 

Kojetín 

5:46 
X 

Stříbrnice 

6:07 
X  

Kojetín 

7:06 
X 

Stříbrnice 

7:30 
X 

Kojetín 

10:25 
X 

Kojetín 
12:03 

X 
Stříbrnice 

12:27 
(6) + 

Stříbrnice 

12:32 
X 

Kojetín 

12:53 
(6) + 

Kojetín 

13:08 
X 

Stříbrnice 

13:28 
X 

Kojetín 

13:43 
X 

Stříbrnice  

14:37 
(6) + 

Stříbrnice 
14:53 

X 
Stříbrnice 

14:58 
(6) +/24 
Kojetín 

15:13 
X  

Kojetín 

15:39 
X 

Stříbrnice 

15:59 
X/31 

Kojetín 

17:08 
+/24 

Stříbrnice 

17:08 
X/31 

Stříbrnice 

17:35 
X/31 

Kojetín 
19:27 
X/31 

Stříbrnice 

19:28 
(6)+24 

Stříbrnice  

20:28 
X/31 

Kojetín 

23:11 
X/31 

Stříbrnice 
X – jede v pracovní dny; (6) jede v sobotu; + jede v neděli a státem uznaných svátcích; 
24 – nejede 24.12.; 31 – nejede 31.12. 
 
Odjezdy autobusů z Popůvek, Hanák (platí od 15.12.2024 do 13.12.2025) 
Linka IDZK 771951 Kroměříž–Vyškov–Brno / KRODOS BUS Kroměříž – 573 331 257/ 

5:20 
X 

Brno 

6:49 
X 

Brno 

6:56 
X 

Kroměříž 

7:23 
X 

Kroměříž 

7:59 
X/27 
Brno 

13,31 
X 

Kroměříž 

15,04 
X 

Kroměříž 

16:01 
X 

Kroměříž 
21:00 
X/27 
Brno 

22:48 
X/27 

Kroměříž 
X – jede v pracovní dny; 27 – nejede od 27.12.24 do 31.12.2024 
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Rodina primátora Želetavského bydlela od roku 1720 do roku 1779 na náměstí, dnešní číslo domu 33. 
Před Želetavskými, do roku 1715, obývala tento dům rodina Alexandra Šmída, dlouholetého purkmistra a primátora v Ko-
jetíně. Údajně zde byl Alexandr Šmíd v roce 1713 smrtelně probodnut šavlí svým synem Janem, bývalým vojákem, který 
byl odsouzen za vraždu. Po dvou letech věznění v kojetínské šatlavě byl Jan popraven na šibenici za Kojetínem, v místě 
zvaném Na Spravedlnosti, nacházející se na levé straně při výjezdu z Kojetína směrem na Uhřičice.

Na ploše hřbitova, poblíž severní zdi kostelní budovy, leží ve dvou kusech původní mariánský sloup z roku 1704 z pís-
kovce, který stál na náměstí. Na hlavici sloupu stála a doposud stojí socha Panny Marie - Immaculata (Neposkvrněná), 
tedy „žena oděná sluncem s měsícem pod nohama a korunou dvanácti hvězd kolem hlavy“ z roku 1705. 
Donátory tohoto mariánského sloupu se sochou Panny Marie a také na náměstí dříve stojící sochy sv. Jana Nepomuc-
kého, později přenesené k dnešní Základní škole (nám. Míru) a v roce 1945 zničené šrapnelem, byli místní měšťané, 
manželé Jan a Alžběta Kulhanovi.
 
V roce 1909 musel být pískovcový sloup po více než dvou stech letech nahrazen z důvodu jeho možného zřícení novým 
sloupem ze světlé žuly. 
Ležící delší díl původního pískovcového sloupu je na jednom konci zkosený, a proto jeho délka činí 2,54 až 2,74 metrů. 
Průměr sloupu činí u zkosené části 0,41 metru a na druhém konci 0,48 metru. Stojící kratší díl sloupu je od povrchu půdy 
dlouhý 1,00 až 1,03 metru, jeho průměr po celé délce činí 0,48 metru. Původní celá sestava, tj. podstavec, sloup, hla-
vice sloupu korintského typu a socha Panny Marie, včetně svatozáře, byla zhruba vysoká jako sestava současná, 
jejíž výška je 10,70 metrů.

Obr. Části původního mariánského sloupu z roku 1704 z pískovce, nacházející se poblíž severní zdi kostela.

Občas se na hřbitově provádí zemní práce. Již při mělkých výkopech do hloubky 0,3 metru, je možno v zemině nalézt 
drobné kosterní úlomky zemřelých.

Obr. Úlomky kostí na hřbitově kolem kostela.
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Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Plocha bývalého hřbitova je v současnosti zatravněná s porostem listnatých a jehličnatých stromů. Výhledově se předpo-
kládá, že plocha bude pietně upravena na průchozí oddychový park.

Z počátku epidemie cholery v roce 1831 byli zemřelí pohřbíváni na hřbitově kolem kostela. Nikdo neměl představu, 
kolik obyvatel města bude epidemií postiženo.
Prvním nemocným cholerou se stal Tomáš Šťastník, tesař z dnešní Přerovské ulice, číslo 248, který zemřel dne 1. října 
roku 1831. Není zaznamenáno, kolik lidí bylo v době vypuknutí epidemie na hřbitově kolem kostela pohřbeno, ale vzhle-
dem k prudkému nárůstu zemřelých, kdy denně v průměru umíralo přes deset osob, nejen z Kojetína, ale i okolních obcí, 
byl neprodleně zbudován hřbitov s hromadnými hroby v trati zvané V Cihelnách (mezi Kojetínem a obcí Hruška). 
Bylo zde pohřbeno přes tři sta zemřelých z Kojetína a okolních vesnic, z nichž posledními zemřelými na choleru byli dne 
27. listopadu roku 1831 Františka Ramachová se synem Janem. Plocha hřbitova dosáhla velikosti 2032 metrů čtvereč-
ních.
Tento hřbitov a řešení situace kolem epidemie cholery byl podrobně popsán učitelem Karlem Štégerem (Stegr) ve Vlasti-
vědném sborníku, ročník IX. (1930–1931).   

Obr. Nákres cholerového hřbitova a cihelny z roku 1895.

Okolnosti kolem epidemie cholery a vyčerpaná kapacita hřbitova kolem kostela rozhodly o založení nového hřbitova za 
Vyškovskou ulicí v trati nazývané V Drahách.
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Europarlamentu v prostorách jednacího sálu EP absolvova-
li studenti přímo v Evropské čtvrti Bruselu prohlídku Domu 
evropských dějin a interaktivního Parlamentaria.
Díky Petru Sokolovi se studenti seznámili s turisticky atrak-
tivními místy Bruselu a historickým jádrem "Benátek seve-
ru", města Bruggy.
Na základě zpětné vazby organizátorů studijního výjezdu je 
možné konstatovat, že skupina vybraných studentů repre-
zentovala školu v tom nejlepším možném světle. Studenti 
projevili znalosti o fungování EU, v diskusi kladli fundované 
dotazy a v přirozené komunikaci se zástupci EU projevili 
velkou míru zaujetí pro věc a uvolněného, současně ovšem 
velmi vybraného jednání.
Do budoucna bychom na tuto akci rádi navázali.

Markéta Matějková

VýleT(í)me II. tentokrát po stopách
válečné historie
(Příběh jedné z brněnských židovských rodin.)

Letošní druhé putování studentů gymnázia se konalo po 
stopách židovských obyvatel, konkrétně v Brně do jednoho 
ze skvostů moderní architektury vily Tugendhat. S úderem 
šesté hodiny ráno jsme vyrazili vlakem směr jižní Morava 
a po hodině jízdy probouzející se podzimní krajinou jsme 
vystoupili na hlavním nádraží v Brně. Přesedli jsme na „šali-
nu“ a pak už jen kousek pěšky vilovou čtvrtí a jsme tu.
Z ulice nenápadná modernistická budova nevypadá úplně 
jako perla architektury, ale vejděte dovnitř a nestačíte se 
divit. Když k tomu dostanete informacemi nabitou průvod-
kyni a edukátorku v jedné osobě, máte o zážitek postaráno. 
Střídmé, ale vkusné interiéry, luxusní materiály a doplňky 
a fascinující výhled na brněnská panoramata „Špilasu 
a Petrova“ vás nenechají na pochybách, že tento architek-
tonický a technický unikát musel být zapsán na seznam pa-
mátek UNESCO. A když je studentům dovoleno zahrát si 
na dobový klavír, atmosféra doby na vás dýchne naprosto 
dokonale. Po prohlídce interiérů jsme se prošli v zahradě, 
klesající k dolní vile rodičů bývalé majitelky, kde prý děti ma-
jitelů na saních jezdily navštěvovat své prarodiče. 

Krásné podzimní počasí umocnilo dojem z návštěvy a nalá-
kalo nás k fotografování se na pozadí s barevným listím na 
stromech a azurovou oblohou. Jako třešinku na dortu jsme 
si dopřáli malou exkurzi do radnice, kde na nás číhal tzv. 
Brněnský drak a jeho legenda. No a pak už hurá zpátky na 
vlak a domů podělit se o nové zážitky.                              No
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Projekt „Climate Matters“ Erasmus+

Na konci října, během dnů padajícího listí a teplých zápa-
dů slunce, se výběr žáků Světové školy Gymnázia Kojetín 
vydal do německého města Trebnitz, a to konkrétně do ta-
mějšího zámku. Naše škola totiž byla pozvána k účasti na 
projektu „Climate Matters“, iniciativě, která mladé lidi zapo-
juje do tématu klimatické krize a učí je a s ním pracovat.
Na zámku jsme se setkali s dalšími studenty z Polska 
a Německa, se kterými jsme navázali blízké vztahy, ko-
munikovali nejen v anglickém jazyce a hlavně debatovali 
o globálních problémech a jejich řešeních. Prostřednictvím 
workshopů Climate Justice, Action Art a Climate Friendly 
Design jsme spolupracovali v malých mezinárodních tý-
mech.
Úžasnou vzpomínkou zůstane i návštěva Berlína, města, 
které nese tíhu své bohaté historie, ale také krásu novo-
dobé architektury. Žáci si sami mohli naplánovat trasu po 
významných lokalitách, a tak mnohé nepřekvapí, že jednou 
z našich zastávek byla i stanice zoologické zahrady. Dále 
jsme navštívili i muzeum budoucnosti nesoucí název Fu-
turium.
Týden v Německu se žákům i učitelům opravdu líbil:

„Z celého týdne se mi nejvíce líbil výlet do Berlína, tvoření 
mandal a kafíčko s dortem. A také se mi líbilo, že jsem si 
našla nové kamarády,“ napsala Saša.
„Určitě si zapamatuji hodně věcí, hlavně nové lidi, které 
jsem poznala a zájezd do Berlína. Hodně věcí o Climate 
change mi dopomohlo a podpořilo v tom, že toho pořád mů-
žeme ještě my (mladí lidé) hodně změnit,“ vzpomíná Eli.
„Před začátkem zájezdu jsem neměla žádná velká očeká-
vání, byla jsem tak mile překvapená z toho, jak moc jsem si 
celý týden užila. Jsem vděčná, že jsem se mohla této akce 
zúčastnit, protože mi předala nejen užitečné informace, ale 
i nové zážitky, které si budu pamatovat do skonání věků,“ 
píše Míša.                                                                        HŠL

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Putování za krásou lidského hlasu

V pátek 15. listopadu 2024 se naši sóloví i sboroví zpě-
váci vydali na dobrodružnou výpravu, kterou vedl hlaso-
vý terapeut, zpěvák, sbormistr a skladatel Daniel Poled-
ňák. Cílem dvouhodinového workshopu bylo seznámení 
s nástrojem, který ovládáme úplně všichni – s lidským 

hlasem. Žáci zjistili, mimo jiné, kde se rodí tóny a jak vy-
padají naše “dvě tanečnice” (hlasivky). Jak při zpívání 
stát a jak určitě nestát. V neposlední řadě také získali 
hlubší znalosti v péči o hlas, jak se o něj starat, nebo proč 
je důležité se vždy rozezpívat.
Všichni účastnící skvěle spolupracovali. Především ale 
získali spoustu zajímavých a nových podnětů, které jim 
budou dál pomáhat při jejich hudebním a pěveckém roz-
voji.

Vaše ZUŠka
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Hudební nadělování
ZUŠ Kojetín

Rok 2024 se pomalu chýlí ke svému kon-
ci. Advent je období, ve kterém se každý 
z nás snaží naladit do kouzelné předvá-
noční atmosféry a k tomu samozřejmě 
patří hudba, vánoční písně a koledy.
Přijměte proto pozvání na prosincové 
besídky a koncerty a vyberte si z našeho 
bohatého adventního kalendáře to své 
okénko s hudebním překvapením, které 
pro vás připravili žáci a učitelé kojetínské 
ZUŠky. 
Předvánoční besídky v sále školy začí-
nají hned na počátku adventního období 
2. prosince 2024 v 16.00 hodin „...mož-
ná přijde i Mikuláš“ a pokračují průběžně 
každý týden až do 18. prosince 2024, 
kdy v 17.00 hodin slavnostně uzavřou 
předvánoční muzicírování „Vánoční žes-
tě“.
Tradiční Předvánoční vyhrávání rozezní 
sál Kulturního domu v Kojetíně ve středu 
11. prosince 2024 v 17.00 hodin. 
O týden později, v úterý 17. prosince 
2024 v 18.00 hod. otevřeme předposled-
ní okénko našeho adventního kalendá-
ře, v tento den se uskuteční v sále ZUŠ 
Vánoční koncert učitelů, na kterém se 
symbolicky rozloučíme s Rokem české 
hudby, a na který jste srdečně zváni.
Dechový orchestr se letos rozjede se 
svým vánočním programem po obcích 
regionu – koncerty v Kulturním domě 
v Křenovicích 13. prosince 2024 v 18.00 
hodin a o den později 14. prosince 2024 
v 15.00 hodin v kostele Neposkvrněného 
Početí Panny Marie v Lobodicích, zcela jistě potěší všechny 
posluchače.
O konání všech našich předvánočních vystoupení se do-
zvíte prostřednictvím sociálních sítí a našich webových 
stránek.                                                              Vaše ZUŠka
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE
Lampionový průvod

V pátek 15. listopadu 2024 odstartoval lampionový průvod 
v 17 hodin od „Domečku“ směrem na Masarykovo náměs-
tí, kde bylo připraveno 9 stanovišť s úkoly. Děti s vlastními 
lampiony na chvilku ozářily ulice Kojetína. Celá akce vy-
vrcholila na hřišti za DDM Kojetín, kde všechny účastníky 
čekala sladká odměna, teplý čaj a občerstvení. Kromě kou-
zelné atmosféry, kterou vytvořily rozsvícené lampiony, jsme 
měli možnost užít si i tanečních vystoupení kroužků Siluety, 
Vanilki a tanečnice Jahanary, které se během svých vy-
stoupení pohybovaly v choreografiích, jejichž součástí byly 
i barevné světelné efekty, které perfektně ladily s celkovou 
atmosférou.
A hlavně se nám podařilo to důležité, společně uspat brouč-
ky a skřítky! Zima tedy může přijít!                              -ddm-

Mezinárodní setkání mládeže v Kojetíně

Třetí společné setkání s partnerskou organizací Kolping-
-Bildungswerk z německého Neussu se konalo 13.–17. 
listopadu 2024 v Kojetíně. Setkání proběhlo v rámci pro-
jektu Jugend gestaltet zukunft – Mládež tvoří budoucnost 
a bylo financováno z programu „Youth shapes future – In-
ternational youth exchange at places of remembrance in 
Europe” pod záštitou Der Landschaftsverband Rheinland 
(LVR) financovaného ze zdrojů Ministerstva zahraničních 
věcí Spolkové republiky Německo.
Jedním z cílů projektu bylo propojovat mládež napříč Evro-
pou a umožnit mladým lidem překonávat jazykové bariéry 
tím, že se naučí používat cizí jazyk bez ostychu a zúročí 
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Bližší info o všech připravovaných akcích najdete na www.ddm.kojetin.cz a facebookových stránkách DDM Kojetín.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN

znalosti angličtiny, díky německým partnerům také němči-
ny, získané ve škole. Dokonce se nám podařilo naše ně-
mecké kamarády zapojit do akce DDM, kde si na jednotli-
vých stanovištích vyzkoušeli, co obnáší činnost instruktora 
DDM.
Dalším důležitým cílem bylo si připomenout nešťastnou ka-
pitolu německých i českých dějin, éru německého národní-
ho socialismu – nacismu. Kromě důležitosti toho, aby toto 
tragické období neupadlo v zapomnění, je nesmírně důle-
žité se z minulosti poučit a snažit se zabránit tomu, aby se 
obdobné hrůzy opakovaly. Společně jsme se tedy vydali po 
stopách židovské kultury v Kojetíně, Kroměříži a Olomouci.
Již teď se těšíme na naše další setkání, které se bude konat 
v květnu 2025 v německém Neuss.                             -ddm-

Listopad v knihovně

Regionální autor, archivář, Petr Jirák byl hostem naší 
literární kavárny (30. října 2024, kavárna VIC). Předsta-
vil nám svoji knižní novinku „Navzdory všem překážkám“, 
která se věnuje protinacistickému odboji a odporu v soud-
ním okrese Kojetín. Přednáška svým námětem přilákala 
zájemce o historii našeho města. Petr Jirák je pracovníkem 
Státního okresního archivu v Přerově a autorem několika 
knih – Kojetín v období protektorátu, Tovačov v období pro-
tektorátu, Zaniklé kojetínské seníky a Pod svícnem tma. 
Pro žáky 3. tříd kojetínských ZŠ jsme připravili literární be-
sedu Kam až dohlédneš z věže tovačovského zámku 
inspirovanou regionálními pověstmi B. Štégera spojenou 
s hledáním pokladu na „Šprlochu“ a návštěvou kojetínské-
ho muzea.

Upozorňujeme naše čtenáře a uživatele
na uzavření knihovny ve dnech:
23. prosince 2024 – 1. ledna 2025

Těšíme se na vás opět 2. ledna 2025
Krásné svátky a šťastný nový rok.

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín:
www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna

facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

Strašidelný program „Děsivé historky“ s inspirací pro 
dlouhé večery s knihou potěšil děti ze školní družiny a také 
Kluby malých čtenářů z Polkovic a Lobodic.
Putování po Brně a návštěva vily Tugendhat, to byly hlav-
ní cíle akce VYLE(TíME), kterou pořádáme s Gymnáziem 
Kojetín.
Sdílené čtení Příběhy z Beskyd a Valašska pro seniory 
z Domu svatého Josefa a CSS Kojetín v rámci cyklu Li-
terární hodinka s nejkrásnějšími pověstmi Severní Moravy 
a Slezska. Koho by nezajímal osud bájného rytíře Ondřeje, 
zazděného preclíkáře, krásné Barky či smělého zbojníka 
Ondráše? Své četné obdivovatele mají známá i neznámá 
místa kraje, opředená mnoha dávnými mýty, jako Pulčín-
ské skály, které skrývají vzácné poklady, tajuplná Čeladná 
i záhadný Radhošť. Vydáme se do nitra Čantoryje za spí-
cím vojskem a svá tajemství poodhalí Lysá hora nebo mís-
tecký vrch Štandl... 
V měsíci listopadu proběhlo také tradiční setkání dobro-
volných knihovníků střediska Kojetín.

Jitka Lorencová
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KNIHOVNA PŘIPRAVUJE NA PROSINEC 2024
TEN VÁNOČNÍ ČAS

Oddělení pro dětské čtenáře, pro žáky ZŠ Sladovní Kojetín 
Sdílené čtení a povídání o vánočních zvycích a tradicích

LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY
Oddělení pro dětské čtenáře, pro žáky 5. tříd ZŠ
On-line katalog, vyhledávání a praktická cvičení.

24 POHÁDEK PŘED VÁNOCI
Oddělení pro dětské čtenáře, pro školní družiny

a Kluby malých čtenářů z Polkovic a Lobodic
Vánoční nálada s knihou
Stefanie Leonardi Hartley

a tvořením – výroba vánočních přáníček a svícnů.

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v listopadu
I v listopadu nás čekala celá řada zajímavých kultur-
ních akcí.
Ve středu 6. listopadu 2024 se v expozici Když byla tech-
nika ještě v plenkách konala projekce filmů z dílny tvůrčí 
skupiny Signál 64 jako bonus k výstavě Zpět k začátkům, 
která v pátek 8. listopadu 2024 končila. Byla to krásná tečka 
a zároveň ohlédnutí za šedesátým výročím, které toto usku-
pení v letošním roce oslavilo. Výstavní prostory se úderem 
sedmnácté hodiny večerní začaly pozvolna plnit a kapacita 
expozice pomalu  přestávala dostačovat. Naštěstí jsme, ješ-
tě před projekcí, nanosili všechny židle, které byly nadosah, 
a tak se dostalo na všechny zúčastněné. Návštěvnost byla 
opravdu rekordní, sešlo se nás skoro na padesát. Dokon-
ce dorazili i aktéři, kteří si ve filmových fejetonech zahráli. 
Projekci jsme zahájili filmem Láska nebeská, pokračovali 
jsme groteskou Bonyboy a filmem o filmu Bonyboy – Po-
zor natáčíme. Po krátké přestávce jsme se pokochali Má-
jovým leporelem, Chtíčem a Létem s Monikou. Atmosféra 
byla výborná a mnoho pamětníků osobně znalo řadu herců 
z těchto filmových fejetonů a vzpomínali na dobu, kdy se 
tato dílka natáčela, při čemž byla ve své době hodnocena 
velmi kladně a sklízela i řadu ocenění, jako například nad-
časová groteska Bonyboy. K večeru jsme se všichni roz-
loučili s příslibem, že si tento příjemný zážitek zopakujeme 
i v budoucnu.

V pondělí 11. listopadu 2024 pod pořadatelskou taktovkou 
agentury Top ArtPromotion nás přijeli potěšit herci z Di-
vadla Metro s komedií Na Vánoce budu Gay. Bouřlivá 
komedie o nelehkém životě zadaných heterosexuálních 
mužů oplývala briskními gagy a řadou groteskních scén. 
V hlavních rolích mohli především divačky obdivovat Marti-

na Zounara a Filipa Blažka. Diváci se celou dobu bavili na 
výbornou a řádně si na představení provětrali své bránice.

V úterý 12. listopadu 2024 se naše kulturní brigáda jala po-
stavit betlém na Masarykově náměstí, kde se již tou do-
bou začala také dotvářet světelná vánoční výzdoba. Práce 
nám šla zdatně od ruky a krátce po poledni byl přístřešek 
připraven k nainstalování figurín, které ovšem musela ješ-
tě odborně zrenovovat pracovnice MěKS Jana Nováková, 
jelikož se do nich dali přes zimu moli. To se jí povedlo na 
výbornou, nejen že postavy byly jako nové, ale zazářily 
i novými estetickými doplňky, takže v následujícím týdnu se 
betlém skvěl v celé své kráse a byl připraven na rozsvícení 
vánočního stromu.
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O den později, ve středu 13. listopadu 2024, probíhaly na 
Masarykově náměstí poslední farmářské trhy v tomto 
roce, které přilákaly lidi z blízkého i širokého okolí, mimo 
tradiční masné, sýrové nebo pečené produkty si mohli ná-
vštěvníci zakoupit i řadu tradičních, poctivých výrobků, jako 
například vařechy, vlněný textil, nebo dřevěné hračky. Jsme 
rádi, že se tyto trhy staly součástí kojetínského koloritu 
a těší se stále stoupající návštěvnosti. V roce 2025 se do 
našeho města opět vrátí v sobotních termínech.

V pátek 15. listopadu 2024 se Sokolovna proměnila v zá-
mek hrůzy při příležitosti akce s názvem Halloweenskej 
mejdan, na kterém si přišli na své především milovníci tvr-
dé muziky. Na stage se představila americká kapela Pro-
-pain, kterou posléze vystřídaly skupiny Skinlab, Shaark 
a Hannibal Lecter. Pro příchozí v maskách, kteří byli cool, 
byl připraven welcome drink. Kdo měl cash se mohl občer-
stvit u bufetu a být happy. Timming byl sice mimo termín 
Halloweenu, ale přesto si návštěvníci užili divoký meeting, 
který se setkal s pozitivním feedbackem.

V pátek 22. listopadu 2024 čekal Kojetín nazdobený vá-
noční stromek na své rozsvícení. Již od brzkých ranních 
hodin se na Masarykově náměstí hemžili trhovci s rozličným 
sortimentem. Nesměl chybět ani kolotoč, který byl umístěn 
před Vzdělávacím a informačním centrem. Úderem čtvrté 
hodiny odpolední se začalo vylidněné náměstí zaplňovat. 
Líbezné tóny a zpěv kapely Martina Lásky a Band, který 
přijel i s pěveckým sborem Cantabille, přilákali návštěvníky 

a nabídli jim řadu hitů od kapel Fleret, Čechomor nebo AG 
Flek. Současně probíhala v galerii Vzdělávacího a infor-
mačního centra výstava betlému na počest její zakladatelky 
Marie Kalovské, kde mohli návštěvníci zhlédnout různoro-
dé betlémy, například od M. F. Kvěchové, Josefa Lady nebo 
Mikoláše Alše. Ve vestibulu probíhal také prodej vánočních 
hvězd na podporu dětí s onkologickými problémy. Po vy-
stoupení Martina Lásky se sborem přivítala na pódiu ředi-
telka MěKS Kojetín Hana Svačinová starostu Leoše Ptáčka 
a místostarostu Arnošta Petruželu, kteří z pódia pozdravili 
a přivítali diváky a následovalo samotné rozsvícení vánoč-
ního stromu, které společně s dětmi slavnostně odpočítali. 
Následovalo vystoupení dětí z folklórního souboru Bezmě-
rováček, které v pásmu „Narodil se Ježíšek“ divákům připo-
mněly dávné zvyky a tradice spojené s adventem i vánoč-
ními svátky. Po vystoupení děti zůstaly na pódiu a společně 
se starostou Leošem Ptáčkem odpočítali poslední vteřiny 
do začátku fascinujícího ohňostroje, který podkreslen tema-
tickou vánoční hudbou umocnil významnost celého večera.
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Zatímco na Masarykově náměstí se rozsvěcoval strome-
ček a mír se rozléval vůkol, v kojetínské Sokolovně se pa-
sovali boxeři na Galavečeru boxu, který pořádal Boxing 
club Bruiser Kroměříž.

V úterý 26. listopadu 2024 zavítal na Sokolovnu Jiří Pavli-
ca s legendárním Hradišťanem, kteří navodili sváteční 
atmosféru svým vánočním koncertem, na kterém zazněly 
písničky z jejich dlouhodobého působení. Mimo jiné ná-

vštěvníci mohli slyšet poetické písně s texty Jana Skácela 
Modlitba za vodu nebo Krátký popis léta. Samozřejmě ne-
směly chybět ani lidové písničky a koledy, jako předzvěst 
vánočních svátků. Milé bylo i průvodní slovo lídra Hradišťa-
nu Jiřího Pavlici.
V pátek 29. listopadu 2024 proběhla v podvečerních hodi-
nách Závěrečná taneční kolona žáků kojetínského gym-
názia. Rodinní příslušníci a přátelé absolventů se mohli 
přesvědčit o jejich tanečním umu. Po slavnostní polonéze 
následoval bohatý taneční program, kde návštěvníci kurzů 
předvedli, pod odborným vedením tanečního mistra Igora 
Henzélyho, různé typy tanců. Příjemným zpestřením byly 
také taneční soutěže pro absolventy, kterou hodnotila od-
borná porota.

Věříme, že všechny tyto akce se setkali u vás, návštěvníků, 
s pozitivním ohlasem. V následujícím období budeme rádi, 
když navštívíte námi připravované počiny, které se budou 
týkat především adventu a Vánoc, samozřejmě vás opět 
rádi uvidíme!                                                                 -miza-
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN
Čtenářská beseda na DPS J. Peštuky
Čtenářskou besedu jsme pro naše seniory připravili na 
DPS J. Peštuky. Pracovnice Městské knihovny Kojetín Jitka 
Lorencová a Alena Fíková měly připravené krásné povídaní 
na téma Nejkrásnější pověsti Severní Moravy a Slezska. 
Zazněly úryvky z knížek Příběhy z Beskyd a Valašska, 
Nejkrásnější pověsti Severní Moravy a Slezska od autorek 

T. Poláškové a N. Lázničkové. Ukázky ze známých, ale 
i méně známých pověstí byly napínavé i humorné. Odpo-
ledne bylo velmi příjemné. Děkujeme oběma knihovnicím 
za hezké pohodové čtenářské odpoledne. Senioři si tyto 
besedy moc užívají, mají možnost nabrat inspiraci pro nové 
čtení. Na závěr besedy si i rádi nechali doporučit nové knihy 
k vypůjčení.                                            Pavlína Gremlicová

Podzimní tvoření – lucerničky
Dvě hezká odpoledne jsme strávili na DPS E. Beneše 
a DPS St. Masara, kde jsme s našimi seniory vyráběli 
krásné lucerničky. Zvolili jsme materiál tak, aby se s ním 
dobře seniorům pracovalo – samolepící kamínky, obou-
stranné pásky, jutu, dekorativní lepící pásky apod. Fanta-
zii se meze nekladly a každá lucernička byla originál. Do 
hotových lucerniček jsme dali čajovou LED svíčku, která 
zaručí bezpečnost a dlouhé svícení. Tvoření a současně 
procvičování jemné motoriky zúčastněné seniory bavilo 
a jsme rádi, že si každý svůj výtvor odnesl domů a těší se 
z nové výzdoby.                                   Pavlína Gremlicová
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Vrcholí přípravy jubilejního ročníku
Tříkrálové sbírky 2025 

Milí spoluobčané,
Tříkrálová sbírka slaví 25. výročí. Za tuto dobu se z ní stala 
největší dobrovolnická akce v naší zemi. Také v Kojetíně 
a okolí vycházejí každým rokem do ulic skupiny Tří králů 
s písní na rtech, aby přinesli radost a Boží požehnání do 
vašich domovů a rodin.
Tentokrát vyjdou koledníci do všech obcí, ve kterých Chari-
ta Přerov působí mezi 2. a 14. lednem roku 2025. V Kojetí-
ně je můžete potkat v sobotu 4. ledna. 
Tímto zveme malé i velké koledníky, kteří mají chuť pomá-
hat. V Charitě Přerov si velmi vážíme našich dobrovolníků. 
Pro koledníky připravujeme odměnu v podobě zážitkového 
dárku. Těšit se mohou na krásný tříkrálový nákrčník a také 
se s námi setkat na akcích Charity Přerov. 
V Charitě Přerov opravdu každá koruna pomáhá. Ať už pří-
mo konkrétním lidem, kteří se ocitli v nouzi nebo těm, kteří 
potřebují kompenzační pomůcky, které za ně pořídíme, ale 
i na rozvoj služeb Charity Přerov. 
Děkujeme vám za přízeň a podporu 
A pokud máte chuť začít nový rok dobrým skutkem, ozvě-
te se nám: koordinátor pro Kojetín Jitka Matoušková, 
tel.: 737 213 482 nebo Jana Šaratová, tel.:731 914 944
případně na e-mail: tks@prerov.charita.cz, 
Vaší pomoci a spolupráce si velmi vážíme a těšíme se.

Jitka Matoušková, zástupce ředitele Charity Přerov 

CHARITA PŘEROV

Pro stálé expozice kojetínského muzea

HLEDÁME HISTORICKÉ PŘEDMĚTY
* Rádia, gramofony, telefony, televize, gramodesky, magnetofony, promítačky, psací stroje,

kola, hodiny a jiné technické zajímavosti…
* Ledničky, pračky, sporáky, trouby, necky, mandly, vysavače, šicí stroje, žehličky, kotle,

mlýnky a ostatní kuchyňské spotřebiče…
* Zemědělské stroje a nářadí – šroťáky, sečky, sečkovice, mlátičky, hrabačky a obracečky sena,

oradla, pluhy, stabilní motory, trakaře, žebřiňáky...
* Vyšívané kuchařky, kuchyňky a vařenky, ubrusy a staré textilie...

Budeme rádi za každý exponát, předem děkujeme!!!
Pokud jste ochotni předměty tohoto rázu zapůjčit nebo darovat kontaktujte nás na telefonu: 774 001 375

nebo na mailu: muzeum@meks.kojetin.cz

FIREMNÍ I RODINNOU OSLAVU NEBO SVATBU
MŮŽETE SLAVIT V PROSTORÁCH

VZDĚLÁVACÍHO A INFORMAČNÍHO CENTRA KOJETÍN
K těmto příležitostem Městské kulturní středisko Kojetín

krátkodobě pronajímá

SÁL, BISTRO (SALONEK)
I NÁDVOŘÍ VIC KOJETÍN

(včetně vybavení (židle, stoly, lednice, kávovar,
myčka, pípa, zvuková technika), nádobí a ubrusů)

Informace: Vzdělávací a informační centrum,
Masarykovo náměstí 8, Kojetín, telefony: 581 202 202, 774 001 403

Městské kulturní středisko Kojetín – kanceláře Sokolovna
náměstí Republiky 1033, 752 01 Kojetín

nebo 581 76 20 46, 774 001 405
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CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

1. 12. 2024 Neděle – 1. adventní
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

8. 12. 2024 Neděle – 2. adventní, sv. Mikuláše
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

15. 12. 2024 Neděle – 3. adventní
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

22. 12. 2024 Neděle – 4. adventní
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program setkání v prosinci 2024 (v čase Adventu, Vánoc a Nového roku)

„Ano, bratři, byli jste povoláni ke svobodě. Tu svobodu ovšem nemějte za záminku pro svou tělesnost, ale raději 
si navzájem v lásce pomáhejte. Celý Zákon je totiž obsažen v jediné větě: „Miluj svého bližního jako sám sebe.“ 

Galatským 5,13-14

24. 12. 2024 Úterý – Štědrý den
VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY

 od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

(„Nám, nám, narodil se…“)

29. 12. 2024 Neděle – Silvestr
SVÁTEČNÍ BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

5. 1. 2025 Neděle – Tři králové, výročí CČSH
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., tele-
fon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“.
Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho 
dalšího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/ a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje: 
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu 
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc
FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin  
Stránky naší Olomoucké diecéze: http://ccsholomouc.cz/  
Aktuálně z CČSH: https://www.ccsh.cz/ Naše časopisy ke 
stažení: https://www.ccsh.cz/casopisy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitskadia-
konie.cz/pomahejte-s-nami/  
Prohlídky: Letošní prohlídky Husova sboru (bývalé synago-
gy) proběhly a skončily. V období od listopadu do dubna 
(tedy v zimním období) nejsou prohlídky možné. Děkujeme 
za pochopení.

Anděl jim řekl: „Nebojte se! Hle, zvěstuji vám velikou radost pro všechny lidi.
Dnes se vám ve městě Davidově narodil Spasitel – váš Mesiáš a Pán. Lukáš 2,10-11

Poděkování: Děkujeme starostovi, radě a zastupitelům 
města Kojetína za dlouhodobou spolupráci. 
Děkujeme radnici a Městskému úřadu v Kojetíně za spolu-
práci a pomoc při obnově a opravách památek na Husov-
ce. Poděkování patří také odb. památkové péči Magistrátu 
města Přerova. Děkujeme firmě Technis za vzornou správu 
okolí fary a sboru. Děkujeme Městské policii Kojetín za na-
sazení a snahu o udržení veřejného pořádku ve složitých 
lokalitách a podmínkách. Poděkování patří všem partne-
rům a spolupracovníkům. Také Městskému kulturnímu stře-
disku, knihovně, VICku a TJ Sokol Kojetín.

Jiří Pleva

Myšlenka měsíce:Citát měsíce: Biblický citát měsíce:

Anekdota měsíce:
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV
Advent – čas přípravy a očekávání
V neděli 1. prosince nám začala doba adventní. Slovo „ad-
vent“ pochází z latinského slova „adventus“, které se pře-
kládá jako „příchod“. Křesťané po celém světě se připravují 
na svátky narození Spasitele – Ježíše Krista. Tato příprava 
se netýká však věcí materiálních, ale především přípravy 
srdce. Advent je období vhodné ke ztišení, modlitbě, rozjí-
mání a očištění srdce, abychom o to intenzivněji mohli pro-
žít radost z příchodu Boha na tento svět.
Důležitým symbolem pro adventní dobu je světlo. Jelikož 
prožíváme krátké dny a dlouhé noci, temnota v tomto ob-
dobí převládá. Světlo je však symbol Ježíše Krista, který 
přichází, aby tuto temnotu v našich životech prosvítil. Sym-
bol světla je krásně vidět i na svících adventního věnce, kte-
ré se postupně rozsvěcují s blížícími se vánočními svátky 
a stále více prozařují temnotu.
Před dvěma tisíci lety lidé očekávali příchod Mesiáše, který 
přinese světu spravedlnost a pokoj. Co očekávají od Mesi-
áše dnešní lidé? V zemích, kde se válčí, jistě 
lidé stále prosí o mír a pokoj. Možná i někteří 
lidé u nás, kterým nejsou lhostejné osudy dru-
hých, prosí o mír. Každý člověk má jistě nějaká 
očekávání, ať už v rovině osobní, pracovní, po-
litické, společenské… Advent je proto vhodným 
obdobím, abychom se na chvíli zastavili a za-
mysleli se nad věcmi a hodnotami, které jsou 
v našem životě opravdu důležité. Petr Otáhal

Advent a Vánoce
v kojetínském kostele
Stejně jako minulý rok, tak i letos budou v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie každou adventní so-
botu slaveny tzv. rorátní mše svaté. Jsou to mše 
svaté ke cti Panny Marie, které se slaví v (brz-
kých) ranních hodinách v adventní době. Budou 
začínat vždy v 7 hodin ráno pouze za svitu svící 
a za doprovodu staročeských rorátních zpěvů, 
které mají svůj původ v době Karla IV. 
Vánoce v kostele zahájíme na Štědrý den 
v 15 hodin, kdy děti předvedou vánoční hru 
Betlémští pastýři. Poté společně s přítom-
nými dětmi uložíme Jezulátko do betléma. 
Ve 21.30 hodin začne půlnoční mše svatá 
se zpěvem chrámového sboru a s doprovo-
dem hudebních nástrojů. Na slavnost Na-
rození Páně (25. prosince), sv. Štěpána, na 
Nový rok a v neděle bude mše svatá tradič-
ně v 9 hodin. V odpoledních hodinách bude 
kostel otevřen k prohlídce a návštěvě betlé-
ma. Přesné časy jsou uveřejněny na plakátu 
v tomto zpravodaji, na stránkách římskoka-
tolické farnosti Kojetín www.farnostkojetin.cz, 
nebo na nástěnkách u kostela. Vánoční dobu 
letos poprvé zakončíme vánočním koncer-
tem Z hvězdy vyšlo slunce, který se uskuteční 
v neděli 12. ledna 2025 v 17 hodin v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie. Na koncertě zazní 
varhany a zazpívá kojetínský chrámový sbor 
s instrumentalisty. 
Těšíme se na setkání v našem kostele.

P. Pavel Ryšavý a kojetínští farníci
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JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ POPŮVKY
Úspěšná hasičská sezóna

Letošní hasičská sezóna byla velice úspěšná. První letoš-
ní soutěž byla odstartována v sousední vsi Křenovice dne 
27. dubna 2024. Na tuto soutěž mladých hasičů jsme při-
jeli se dvěma družstvy mladších žáků a jedním družstvem 
starších žáků. Jejich umístění jim zajistilo účast na další po-
stupovou soutěž do Lobodic, kde se konalo okresní kolo 
v požárním sportu. I tady jsme pěkně zabojovali a odvezli 
dvě první místa a jedno třetí místo. 
Cesta z těchto závodů nás posunula na přebor Moravské 
hasičské jednoty do Brna, která proběhla 25. května 2024 
ve sportovním areálu TVU Brno. Zde nám počasí moc ne-
přálo, a proto se zde stihlo odběhnout jen štafety 4x60m 
s překážkami. Mladší žáci družstvo Popůvky B se zúčastni-
lo ve složení: Vendula Paličková, Lily Kiššová, Adéla Ská-
celíková, Dominika Večerková, Martin Škromach, Tadeáš 
Škromach, Matěj Raus, Natálie Gúcka. Tady ale jejich cesta 
skončila a letošní sezónu pokračovali už jen v pohárových 
soutěžích, kde se jim také pěkně vedlo. 
Kategorie starších žáků (Filip Šimek, Jan Hanulík, Marie 
Matejčková, Jaroslav Valenta, Eliška Bělková, Julie Viko-
vá, Bohumil Holomek, Nela Rosíková, Natálie Rausová) 
a mladších žáků skupiny Popůvky A (Adriana Paličková, 
Tereza Dvořáková, Jakub Valenta, Matěj Kišš, Lukáš Ma-
zur, Tobias Janáček, Nikolas Janáček, Kamila Krištofová, 
Tobias Domanský) jeli dlouhou cestu až na přebor Morav-
ské hasičské jednoty a České hasičské jednoty do Hlinska 

v Čechách. 
Dne 15. června 2024 nás hasiče z Popůvek děti reprezen-
tovaly na republice v Hlinsku. Počasí bylo krásné a mohli 
jsme se tedy utkat již ve všech třech disciplínách: ve štafe-
tě jednotlivců, kde si Tereza Dvořáková vybojovala krásné 
bronzové místo s časem 15:27. Ani Jan Hanulík nezklamal 
a vybojoval si také bronzovou medaili s časem 13:78. Poté 
následovala štafeta 4x60m s překážkami a královská disci-
plína v požárním útoku. Jejich snaha a úsilí v tomto sportu 
přinesla ovoce a z této soutěže mezi MHJ a ČHJ mladší 
družstvo odjíždí s bronzovým místem.  
Doufám, že sezóna 2025 bude také tak úspěšná jako se-
zóna 2024.                                             Michaela Paličková 

Stolní kalendář z Kojetína na rok 2025 – Kojetínské tradice,
si můžete zakoupit za 40 Kč na informacích Vzdělávacího a informačního centra Kojetín, Masarykovo náměstí 8
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TJ SOKOL KOVALOVICE
Kovalovice musí na jaře zabrat 
Skončila podzimní část a doufejme i smůla, která provázela 
kovalovské fotbalisty. Výsledkem je 12. místo, které je za 
očekáváním.
Neděle 20. 10. 2024 Sokol Kovalovice – Sokol Opatovi-
ce, výsledek 3:1, poločas 1:1. Branky: 33´ 0:1 Tomáš Kl-
vaňa, 42´ 1:1 Daniel  Židlík, 72´ 2:1 Jakub Ševeček, 73´ 3:1 
Filip Rybovič. Sestava Kovalovic: Vít Švec brankář, Jakub 
Ševeček, David Bíbr x 82´ Dominik Zavadil, Tomáš Kantor 
(K),Martin Šafránek, Petr Horák x 46´ Dušan Židlík, Šimon 
Ševeček, Martin Růžička, Filip Rybovič x 89´ Jakub Krčmář, 
Tomáš Vojáček x 89´ Ondřej Solař, Daniel Židlík x 65´ Pavel 
Otáhal, trenér: Matěj Řezáč.
Hra byla během první půlhodiny oboustranně plná nepřes-
ností a nervozity. Oba týmy z konce tabulky potřebovaly 
získat potřebné body. Domácí se často uchylovali k roze-
hrávce těsně před svou brankou. Následné kiksy se soupeř 
snažil využít. To se mu povedlo ve 33. minutě, kdy centr 
z levé strany doklepl volný hráč do brány. To domácí pro-
bralo a začali hrát útočný fotbal. Jejich snaha byla zavr-
šená ve 42. minutě vyrovnávací brankou Danielem Židlí-
kem dorážkou po kopu z rohu. Druhá půle už byla v režii 
domácího týmu. Od 46. minuty oživil útočnou hru Dušan 
Židlík. Přibývaly střelecké pokusy, které likvidoval brankář 
Opatovic. Snahu Kovalovic korunovaly dva rychlé góly 
v 72. a 73. minutě. Napřed Jakub Ševeček po přesném 
pasu z levé strany přehodil brankaře. Pak Pavel Otáhal 
prodloužil kolmo na Filipa Ryboviče, který z hranice vápna 
poslal míč vedle vybíhajícího brankáře do sítě. Hosté se 
dál snažili korigovat výsledek, ale bez efektu. V 80. minutě 
se strhla vzájemná strkanice, kterou rozhodčí spravedlivě 
ohodnotil po dvou žlutých kartách na obou stranách. Pak 
už se utkání dohrálo v klidu. Body z domácího utkání mají 
cenu zlata a za dnešní výkon jsou plně zasloužené.

Sobota 26. 10. 2024 FK Slavonín – Sokol Kovalovice, 
výsledek 2:0, poločas 1:0. Branky: 02´ 1:0 David Heil, 69´ 
2:0 Jakub Baďura. Sestava Kovalovic: Michal Tomek bran-
kář, Jakub Ševeček, David Bíbr, Tomáš Kantor (K), Martin 
Šafránek, Šimon Ševeček, Martin Růžička, Filip Rybovič 
x 87´ Josef Zavadil, Dušan Židlík, Tomáš Vojáček x 65´ Ja-
kub Krčmář, Pavel Otáhal x 54´ Petr Horák, na střídání: Vít 
Švec, trenér: Matěj Řezáč.
Smutná šňůra venkovních proher, kdy Kovalovice ne-
daly branku, byla na podzim zakončena pátým zápasem 
s předposledním Slavonínem. Už úvod utkání, kdy domá-
cí ve druhé minutě přehodili vybíhajícího brankaře, byl ne-
příjemným šokem. Ale bylo ještě celé utkání na to, něco 
s tím udělat. Bohužel, střelecká potence Kovalovic je nulo-
vá a veškerá snaha končila bez efektu. Kovalovice měly od 
40. minuty výhodu, protože domácí hráč (shodou okolností 
střelec první branky David Heil) byl vyloučen za faul na To-
máše Kantora. Tomáš dostal ránu loktem do pravého oka, 
ale obětavě dohrál zápas. Kovalovice měly jedinou gólovou 
na konci poločasu, ale ze závaru před brankou nedokázaly 
skórovat. Druhý poločas měly Kovalovice mírnou převahu, 
ale branku neohrozily. Naopak domácí v 69. minutě háze-
li u svého rohového praporku, následovala hlavička, kop 
dopředu, minela obrany, a pak obráncům za zády upláchl 
útočník, který šel od poloviny hřiště sám na brankaře a za-
končil střelou po zemi. A bylo vymalováno. Pak už jen mar-
ná snaha dát branku.
Celková bilance venkovních utkání je šest utkání, 0 výher, 
1 remíza, 5 proher, skóre 2:10 a 1 bod za remízu 2:2 ve 
Chválkovicích. Ze čtrnácti týmů nejméně vstřelených bra-
nek.
Neděle 3. 11. 2024 Sokol Kovalovice – Sokol Bohuňovi-
ce, výsledek 2:3, poločas 0:0. Branky: 49´ 0:1 Jakub Po-
láček, 64´ 0:2 Jakub Poláček, 71´ 1:2 David Bíbr, 75´ 2:2 
Ondřej Solař, 83´ 2:3 Jakub Šimek. Sestava Kovalovic: Vít 
Švec brankář, Jakub Ševeček, David Bíbr ,Tomáš Kantor 
(K) ČK 90 + 2´, Martin Šafránek, Šimon Ševeček, Martin 
Růžička, Pavel Otáhal x 54´ Petr Horák, Tomáš Vojáček 
x 54´ Ondřej Solař, Dušan Židlík x 90´ Tomáš Hromada, 
Dominik Zavadil x 71´ Jakub Krčmář, na střídání: Jakub 
Palkovský, trenér: Matěj Řezáč.
Utkání začalo symbolickou minutou ticha za zemřelého 
hráče a fanouška Zdeňka Uhýrka. První poločas byl obou-
stranně chudý na pohledné kombinace, přesnou střelbu 
a gólové šance. Vše podstatné se odehrálo ve druhé půli. 
Hosté se ujali vedení ve 49´ padáčkem z levé strany. Dal-
ší branku dal stejný hráč z hranice vápna v 64. minutě. 

Radost po brance

Fotbal někdy bolí
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Domácí zmobilizovali své síly a mladíci, v 71´ David Bíbr 
a v 75´ premiérovým gólem Ondřej Solař, srovnali na 2:2. 
Domácí hráli dál útočný fotbal, ale hosty zachránilo od zvra-
tu nastřelené břevno. Závěr utkání byl stejný jako v prvním 
domácím zápase s Novými Sady B. Stejný byl i výsledek 
2:3. Domácí vsadili na útok a po levé straně unikl hráč Bo-
huňovic a nahrál na pravou stranu volnému spoluhráči, kte-
rý pohodlně v 83. minutě zakončil. Domácí si vypracovali 
šanci na vyrovnání, ale Dušan Židlík zblízka nedal. Další 
rána a ztráta pro poslední utkání s Beňovem je zbytečné 
vyloučení Tomáše Kantora ve 2. minutě nastavení za faul 
na unikajícího hráče. Sympatické bylo, že domácí fanynky 
po zápase zatleskaly za snahu a bojovnost. Ale na dobrý 
výsledek schází toho víc, co je třeba vylepšovat.
Neděle 10. 11. 2024 Sokol Kovalovice – FC Beňov, vý-
sledek 3:3, poločas 1:1. Branky: 04´ 1:0 Petr Horák, 16´ 1:1 
Petr Pospíšil, 47´ 2:1 Filip Rybovič, 59´ 2:2 Filip Machač, 
63´ 3:2 Šimon Ševeček, 93´ 3:3 Filip Machač. Sestava Ko-
valovic: Michal Tomek brankář, Dominik Zavadil, Jakub Še-
veček, Martin Šafránek, Filip Rybovič x 77´ Jakub Krčmář, 
Petr Horák x 69´ Pavel Otáhal, Dušan Židlík x 87´ Jakub 
Palkovský, Šimon Ševeček, Tomáš Vojáček, Ondřej Solař, 
na střídání: Vít Švec brankář, Tomáš Hromada, trenér: Ma-
těj Řezáč.
Odložené utkání 7. kola z 15. 9. 2024 kvůli povodním za-
čalo šancí hostí, kteří trefili tyč, ale pak míč nedorazili do 
branky. Domácí reagovali rychlým premiérovým gólem 
Petra Horáka ve 4. minutě . Vedení mohli za chvíli navýšit, 
ale míč skončil od břevna na brankové čáře. Hosté srovnali 
v 16. minutě hlavičkou z pravé strany na volného hráče, který 
doklepl míč do branky. Hosté se dostávali do blízkosti bran-
ky, ale nadějné střely likvidoval Michal Tomek. Oboustran-
ně se hrál zajímavý fotbal, kdy domácí zdatně sekundovali 
týmu z popředí tabulky. Druhý poločas začal podobně. Filip 
Rybovič ve 47. minutě navýšil k levé tyči na 2:1. Šanci ke 
skórování měl David Bibr, ale z pravé strany v pozici sám na 
brankaře vystřelil a brankář vytěsnil mimo branku. Hosté se 
v 59. minutě dostali po levé straně k centru a nabíhající hráč 
zavěsil na 2:2. To byl stav, který už ve dvou zápasech nedo-
padl pro domácí dobře. Filip Rybovič vystřelil těsně vedle. 
V 63. minutě z pravé strany poslal míč přesně na nabíha-
jícího Šimona Ševečka, který premiérový gól dal přesnou 
střelou k levé tyči. Vzápětí Michal Tomek zlikvidoval šan-
ci Beňova. Na druhé straně měly Kovalovice šance navý-
šit třemi střelami na 4:2, což by uklidnilo domácí tým. Ale 
Beňov přidal v aktivitě. Brankář domácích vychytal několik 
nebezpečných střel. Domácím po vystřídání už chyběla 
útočná síla. Už to vypadalo, že se dočkají po velkém boji 
zasloužené výhry, což by byla skvělá tečka za podzimem. 
Bohužel ve 3. minutě nastavení z nenápadné situace u po-

Makrelový mág
Karel Kratochvil

stranní čáry ve středu hřiště se po nevýrazném odkopu do-
mácích dostal míč přes tři hráče na volného čtvrtého, který 
dal k levé tyči vyrovnávací branku. Na podzim je to další 
utkání se zbytečnou ztrátou bodů. Nejsou to fatální prohry 
jako minulý ročník, ale chybí body z vyrovnaných utkání. 
Pozitivní je, že se začínají střelecky prosazovat i mladé po-
sily. Skóre 28:22 odpovídá minimálně 10. místu, na které 
tým má. Nyní následuje zimní přestávka a po novém roce 
příprava na jarní část, která bude náročná ale ne beznaděj-
ná na lepší umístění.
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Smutná zpráva
Na podzim naše řady opustil náš kamarád, dlouholetý bý-
valý hráč a současný věrný fanoušek kovalovické kopané 
Zdeněk Uhýrek. Na svou cestu do fotbalového a myslivec-
kého nebe se vydal 30. října 2024 ve věku 83 let. Je to 
škoda. Zdeněk nevynechal žádný zápas, ani ty venkovní, 
kam se jezdilo autobusem. Osobně jsem se s ním blíže 
seznámil při přípravě oslav 80 let fotbalu v Kovalovicích 
v roce 2022. Navštívíl jsem ho v bytě na Tyršové, kde žil 
sám s fenkou Besinkou. Besinka byla neuvěřitelně chyt-
rá. Třeba z dvaceti hraček donesla páníčkovi tu správnou. 
A protože Zdeňkův švagr je nejslavnější fotbalista Křeno-
vic a Slavoje Rostislav Vojáček, tak dalším námětem vzpo-
mínek byla  švagrova úspěšná fotbalová kariéra v Baníku 

a reprezentaci. Zdeněk jezdil za ním na návštěvu do Jakar-
tovic. Zdeněk jezdil na fotbal také na elektrokole. Své místo 
měl na boční tribunce mezi kamarády, kteří tvořili zdravé 
jádro příznivců. Tam nikdy nebyla nouze o dobrou náladu. 
Zdeňkovou druhou velkou láskou byla myslivost, kterou 
provozoval v Mysliveckém sdružení Haná Popůvky-Kova-
lovice, kde vykonával různé funkce. V profesním životě byl 
malířem pokojů a nejen v Kojetíně je mnoho domácností, 
které využily jeho služeb. Odešel dobrý člověk, který nám 
bude chybět, hlavně rodině a také Besince. Rozloučili jsme 
se s ním 6. listopadu 2024, kdy obřadní síň zaplnili všich-
ni, kteří na něho nezapomenou. Myslivci stáli čestnou stráž 
a vypálili na počest salvu ze svých pušek. Zdeňku, díky za 
všechno, bylo nám s Tebou dobře.                   Jaroslav Bělka 
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INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

NABÍDKA PRÁCE NA HPP 160 HODIN
Místo výkonu: Kavárna ALEX, Kojetín, Masarykovo nám. 59

PŘIJMEME USMĚVAVOU A ZODPOVĚDNOU OBSLUHU KAVÁRNY.
PŘEDCHOZÍ PRAXE NENÍ PODMÍNKOU.

POŽADUJEME:
* příjemné vystupování * spolehlivost * týmového ducha * komunikaci se zákazníky * ochotu učit se novým věcem *

NABÍZÍME:
* moderní prostory * práci v malém kolektivu * směny v režimu krátký/ dlouhý týden * občerstvení během dne zdarma * 

* spropitné na odpracovanou směnu * mzda od 25 000 Kč + roční bonus *

V případě zájmu zašlete CV na: kavarnaalex1@gmail.com nebo nám zavolejte: 724 767 381 p. Kapounová

RYBÁŘSTVÍ TOVAČOV
kvalitní chov a prodej ryb

____

_______________________
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-PÁ 8:00-16:00

SO 8:00-11:00
Prodej vždy na sádkách v Tovačově

Telefon: 581 731 238

PRODEJ VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ

   JEDLE a SMRKY...

PRODEJ
ZELENINY A OVOCE

BRAMBORY, KOŘENOVÁ ZELENINA,
JABLKA, HRUŠKY...

OD 1. 12. 2024 DO 24. 12. 2024

OBJEDNÁVKY
NA TELEFONNÍM ČÍSLE:

722 255 880
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VZPOMÍNKY

V prosinci 2024 si připomínáme 25 let od úmrtí maminky 

paní Marie Kraváčkové 
a 20 let od úmrtí tatínka 

pana Františka Kraváčka 

S láskou vzpomínají synové František a Jindřich s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ
Posíláme Ti přáníčko s růžemi, protože jsi ta nejlepší maminka na Zemi.

Žij si blaze v plném zdraví, užívej toho, co Tě baví.
Ať splní se Ti nejtajnější sen, ať se na Tebe štěstí směje den co den!

 

Dne 27. prosince 2024 oslaví naše milovaná maminka

paní Věra Adamíková z Křenovic
významné životní jubileum – 85. narozeniny.

 

Milá maminko, přejeme Ti všechno nejlepší, pohodové dny užívej ve zdraví, štěstí
a ať máš svou náladu stále nabitou neutuchajícím optimismem!

To Ti přejí syn a dcery s rodinami. Pravnouček Tomík posílá pusu.

Dne 5. prosince 2024 uplyne 105 let od narození

paní Marie Šmídové, rozené Ivanové
která již 35 let není mezi námi.

Stále a s úctou vzpomínají synové Jindřich a Miroslav s rodinami.

To, že čas rány zahojí je jen klamné zdání, 
v srdci nám bolest zůstává a tiché vzpomínání.

Dne 20. prosince 2024 vzpomeneme již čtvrtý rok smutné výročí,
kdy nás opustil manžel, tatínek, dědeček, pradědeček

pan Zdeněk Neshyba 
 S láskou v srdcí stále vzpomíná manželka Eliška,
dcera Broňa s manželem, vnoučata a pravnoučata. 

Dne 16. prosince 2024 uplyne 25 let od úmrtí mého syna, našeho bratra, strýce a tatínka

Miloše Klecha z Kovalovic u Kojetína

Vzpomíná maminka, sourozenci, kamarádi a celá rodina.
Děkujeme kdo si na něj vzpomene.
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DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU ZAKOUPENÍM TIŠTĚNÉHO ZPRAVODAJE!!!
od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

PRODEJNÍ MÍSTA KOJETÍNSKÉHO ZPRAVODAJE V KOJETÍNĚ

Vinšujem Vám šťastny vánoční svátky
a veselé nové rok!

Abyste všeckyho dobrýho
dočkali na přesrok!

Ať máte pohanky až po hambálky,
pšeničky od hraničky po hraničku,

rži od štíta do štíta
a zemáků plny hromady!

A aby Vám nikdy nechybělo chlebíčka!
A po smrti fóóók do nebíčka!

Sviňa krká u rybníka!
Déte hospodyň makovníka!

Nedáte-li makovníka,
pošlu na vás zlyho vlka!

Vlk, vlk, vlk, dělá na zem plk!


